Bayerisches Staatsministerium fiir
Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz

Sicherheitsregeln fiir
Bollerschiitzen



Herausgeber:

Bayerisches Staatsministerium fir

Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz (StMUGV)
Rosenkavalierplatz 2, 81925 Miinchen,

Telefon 089/92 14-00, E-Mail: poststelle@stmugv.bayern.de,
Internet: www.stmugv.bayern.de

in Zusammenarbeit mit den Gewerbeaufsichtsamtern
bei den Regierungen von Mittelfranken, Oberbayern,
Niederbayern und der Oberpfalz

Fotos: LGL, Firma Schillinger, Firma Pulver Miiller,

Firma GUT mbH und Firma Frankonia

Umschlaggestaltung: StMUGV

Grafik: Werner Tait, Regierung von Oberbayern -
Gewerbeaufsichtsamt, in Zusammenarbeit mit dem LGL
Druck: MeindI-Druck, Druckerei- und Verlagsgesellschaft mbH,
Ohmstral3e 8, 85221 Dachau

Nachdruck und Wiedergabe — auch auszugsweise — nur mit
Einwilligung des Herausgebers und mit Quellenangabe gestattet.

Wir danken den genannten Firmen fur die Unterstltzung
bei der Zusammenstellung der Bilder.

13. Uberarbeitete Auflage; Stand Juni 2006



Inhaltstlibersicht

1 Einleitung 4
2 Was der Gesetzgeber vorschreibt 6
2.1 Wer darf mit BOllern SChIeBENT .........cvvevivrieicinincieire s 6
2.2 Voraussetzungen zum Erhalt einer Erlaubnis .6

2.3 Erléschen der Erlaubnis .........cccoevuvrvninne i
2.4 Beschusspflicht........ccooviincinininirinins .8
2.5  Beforderung von Béllerpulver auf der StraBe......... .10
2.5.1 Aligemeine Sicherheitsregeln bei der Beférderung
2.5.2 Bedingungen fir die Beforderung bis 3 kg Béllerpulver (netto
2.5.3 Bedingungen fir die Befdrderung von 3 kg bis max. 20 kg
BOllErpUIVEr (NEHO) .....vvrreeeicrieecie e 12
2.5.4 Unzuldssige Beforderung
2.6 Einfuhraus Drittstaaten.......
2.7 Verbringen im EU-Bereich...
2.8 Aufbewahren von Béllerpulver
2.8.1 Ortsfestes Aufbewahren
2.8.2 Ortsbewegliches Aufbewahren (bei Veranstaltungen)...
2.8.3 Sicherheitsvorkehrungen zum Schutz gegen Diebstahl, Unfélle und

SChAdENSTANIE ... 17
3 Béllerpulver 20
4 Béllerarten 22
5 Allgemeine Sicherheitsregeln 23
6 Béllerkanone
6.1 Kanone mit Kartuschen

6.1.1  Zubehor
6.1.2 Zindungsarten der Kartuschen
6.1.3 Sicherheitsregeln........cccccvvicrcnnee

6.2  Vorderladerkanone mit mechanischer Ziindung ;
6.2.1  ZUDBION ..o .37
6.2.2 Sicherheitsregeln fir das Laden und SchieBen. .
6.2.3 Versagerbehandlung.........cccooevueriene .40
6.2.4 Nach dem SchieBBen

6.3  Vorderladerkanone mit elektrischer Zindung
6.3.1 Zubehdr
6.3.2 Sicherheitsregeln fir das Laden und SchieBen .........ccoocvencnicrrceninnes 42




6.3.3 Versagerbehandlung
6.3.4 Nach dem SchieBen

7 Standbdller (ein- und mehrrohrig)

7.1 Standbdller mit mechanischer ZUNAUNG..........cvvereerrerirneienereeeeseeneeeseenens
T4 ZUDBROK .o
7.1.2 Sicherheitsregeln fiir das Laden und SchieBen. .
7.1.3  Versagerbehandlung ..o
7.1.4 Nach dem SchieBen

7.2 Standbdller mit elektrischer Zindung..
7.2.1 Zubehdr
7.2.2 Sicherheitsregeln fir das Laden und das SchieBen ... 51
7.2.3 Versagerbehandlung .
7.2.4 Nach dem SchieBen

8 Hand- und Schaftboller
8.1 ZUDBROT ...
8.2  Sicherheitsregeln fir das Laden und SchieBen.
8.3  Versagerbehandlung
8.4  Nach dem SchieBen

9 Gesetzestexte (Ausziige/Stand Juni2006) 60
9.1  Gesetz Uber explosionsgefahrliche Stoffe (Sprengstoffgesetz - SprengG) 60
9.1.1 Erste Verordnung zum Sprengstoffgesetz (1. SprengV)........cccceuvvunce.

9.1.2 Zweite Verordnung zum Sprengstoffgesetz (2. SprengV)
9.1.3 Anhang zu § 2 der Zweiten Verordnung zum Sprengstoffgesetz
(2. SPIENGV) oottt 76
9.1.4 Sprengstofflager-Richtlinie ,Aufbewahrung kleiner Mengen*“
(SprengLR 410)
9.2  Beschussgesetz (BeschG)
9.3 Bayerisches Immissionsschutzgesetz (BaylmSchG).
9.4 3. Verordnung zum Waffengesetz
9.5  Strafgesetzbuch (Auszlige)......c.cccocuenee
9.6  Verordnung Uber die innerstaatliche und grenziberschreitende
Beférderung gefahrlicher Giter auf der StraBe und mit Eisenbahnen

(Gefahrgutverordnung StraBe und Eisenbahn = GGVSE)........ccccoovurieenne 86
Muster einer Erlaubnis fiir Béllerschiitzen nach § 27 SprengG.........cceverusen: 87
10  Stichwortverzeichnis 92

1 Auskunft bei den Behorden dritte Umschlagseite




Zum Geleit

Das BollerschieBen hat eine traditionsreiche Geschichte, die weit
ins Mittelalter zuriickreicht. Allein in Bayern pflegen lber 500 Verei-
ne diesen alten Brauch. Damit das BoéllerschieBen jedoch nicht zu
Gefahren flir Menschen und Umwelt flihrt, muss jeder Béllerschiitze
die notwendigen Kenntnisse und Fertigkeiten besitzen um Boéller-
pulver vorschriftsmaBig erwerben, verbringen, aufbewahren, ver-
wenden und vernichten zu kénnen.

Dieses Handbuch fasst alle einschlagigen Sicherheitsregeln fir die
Praxis in leicht verstandlicher und Ubersichtlicher Form zusammen
und vermittelt das erforderliche Wissen Uber gesetzliche Vorschrif-
ten, die zum Schutz von Personen, Tieren und Sachgitern einzu-
halten sind. Es dient als Grundlage bei der Ausbildung zum Béller-
schltzen und als Nachschlagewerk fiir die Praxis sowie als Hilfe-
stellung fur die Erlaubnis- und Genehmigungsbehdrden.

Das Handbuch soll als Sicherheitsregel dazu beitragen, dass das
BoéllerschieBen auch in Zukunft ein guter Brauch bleibt, der mit un-
getribter Freude ausgelbt werden kann.

Munchen, im Juni 2006



1 Einleitung

Sicheres SchieBen mit Bollern erfordert fachgerechten Umgang mit
Béllerpulver und -gerdten sowie ausreichende Kenntnisse der ge-
setzlichen Bestimmungen und Sicherheitsregeln. Bedauerlicherwei-
se sorgen Vorfélle beim BollerschieBen, die Uberwiegend auf
Leichtsinn und zum Teil auf Unkenntnis zurlckzuflihren sind,
immer wieder flir negative Schlagzeilen (s. Abb. 1).

In Absprache mit versierten Lehrgangstragern werden durch diese
Sicherheitsregeln als Vorlage ausschlieBlich Korken zugelassen, da
hierdurch der akustische Effekt objektiv nicht beeinflusst wird und
Verletzungsgefahren fir Zuschauer und Schiitzen durch glimmende
Reste bzw. Weichholzsplitter sowie Brandgefahren ausgeschlossen
werden, die bei der Verwendung anderer Vorlagen, wie z. B. Papier,
Pappe oder Weichholz, bestehen.

Des Weiteren ist ebenfalls noch extra darauf hinzuweisen, dass
durch Anderung der 2. Verordnung zum Sprengstoffgesetz ein
Uberschreiten der zugelassenen Aufbewahrungsmenge nach der
so genannten ,Kleine-Mengen-Regelung® nicht mehr als Ord-
nungswidrigkeit geahndet werden kann, sondern als Straftat anzu-
sehen ist.

lodesschuly am Sl
Tolemonnlag Dma.m h P
sty

S ’m\ﬁﬁ 5""‘“%

Dk A ikt ke Ut g e 1
Abb. 1: Schlagzeilen zu Vorféllen beim BéllerschieBen




Der praktische Teil des Handbuches stitzt sich auf Erfahrungen der
Gewerbeaufsichtsdmter der Regierungen von Mittelfranken, Nie-
derbayern und Oberbayern mit Fachkundelehrgangen der Bdller-
schitzen sowie auf das Fachwissen von sachverstédndigen Lehr-
gangstragern. Im Kapitel 2 werden einschlagige Vorschriften pra-
xisgerecht dargestellt und erlautert. Ausziige aus den wichtigsten
gesetzlichen Bestimmungen (Stand: Juni 2006) sind in Kapitel 9
abgedruckt.

Folgende Abkirzungen werden verwendet:

SprengG Sprengstoffgesetz - siehe Kap. 9.1
1. SprengV 1. Verordnung zum Sprengstoffgesetz - siehe Kap. 9.1.1
2. SprengV 2. Verordnung zum Sprengstoffgesetz - siehe Kap. 9.1.2

SprengLR 410 Sprengstofflager-Richtlinie ,Aufbewahrung kleiner
Mengen“ - siehe Kap. 9.1.4

BeschG Beschussgesetz — siehe Kap. 9.2

BaylmSchG Bayerisches Immissionsschutzgesetz — siehe Kap. 9.3

3. WaffV 3. Verordnung zum Waffengesetz — siehe Kap. 9.4

GGVSE Gefahrgutverordnung StraBe und Eisenbahn - siehe
Kap. 9.6

GGAV Gefahrgut-Ausnahmeverordnung

BAM Bundesanstalt fiir Materialforschung und -priifung

BGBI. Bundesgesetzblatt

BO Kraft Verordnung Uber den Betrieb von Kraftfahrunternehmen

im Personenverkehr




2 Was der Gesetzgeber vorschreibt

2.1 Wer darf mit Bollern schieBen?

Nur Personen, die eine giiltige Erlaubnis nach § 27 SprengG
e zum Erwerb und Umgang mit Béllerpulver

e sowie eine Ausnahmezulassung zum SchieBen mit Béllern der
Gemeinde besitzen, in der die Veranstaltung stattfinden soll
(Art. 13 Abs. 2 BaylmSchG).

Umgang im Sinne des SprengG umfasst u.a. das Verbringen
(friher ,Beférdern®), das Aufbewahren, Verwenden und Vernichten
von Bollerpulver. Die Erlaubnisse werden in Bayern von der
zusténdigen Kreisverwaltungsbehdrde (Landratsamt, in kreisfreien
Stadten Kreisverwaltungsreferat/Ordnungsamt) erteilt. Sie sind im
Original (i. V. mit dem Ausweis, Pass) mitzufiihren und den zustan-
digen Behorden auf Verlangen vorzulegen (vgl. § 23 SprengG).

Hinweis:
Eine Mustererlaubnis mit den notwendigen Beschrankungen und
Auflagen ist auf den Seiten 88 bis 92 abgedruckt (s. Abb. 29-33).

2.2 Voraussetzungen zum Erhalt einer Erlaubnis

e Zuverlassigkeit (vgl. § 8a SprengG)

Es dlrfen keine einschlagigen Vorstrafen bzw. laufende Ermitt-
lungsverfahren (z. B. wegen eines Verbrechens, Kérperverlet-
zung, Gefahrdung der o&ffentlichen Sicherheit, Diebstahl, Ver-
stoB gegen Waffen- oder Sprengstoffgesetz) vorliegen, und
keine Mitgliedschaft in verbotenen Vereinen oder Parteien in
den letzten 10 Jahren bestanden haben.

¢ Personliche Eignung (vgl. § 8b SprengG)

Der Antragsteller muss persénlich geeignet sein (kérperlich ge-
eignet, keine Alkohol- und Rauschmittelabhangigkeit, keine
psychische Erkrankung usw.).

Bei Bedenken gegen die persénliche Eignung kann die Behérde
ein amts- oder fachérztliches oder fachpsychologisches



Gutachten fordern (vgl. § 8b Abs. 2 und § 8c SprengG).
Zur korperlichen Eignung gehéren z. B. die volle kérperliche
Beweglichkeit und ein gutes Seh- und Hérvermdgen.

Als Nachweis flr die Zuverlassigkeit und persénliche Eignung dient
die Unbedenklichkeitsbescheinigung, die in Bayern von der zu-
sténdigen Kreisverwaltungsbehdérde ausgestellt wird.

o Nachweis der Fachkunde (vgl. § 8 Abs. 1 Nr. 2 a SprengG)

Der Nachweis ist durch ein Prifungszeugnis zu erbringen, das
nach der erfolgreichen Teilnahme an einem staatlich anerkann-
ten Lehrgang ausgestellt wird. Die Fachkunde ist in der Regel
von der Behorde als gegeben anerkannt, wenn seit der Able-
gung der Priifung nicht mehr als finf Jahre verstrichen sind und
der Bollerschitze seit dem Zeitpunkt des Erhalts seiner glltigen
Erlaubnis seine Tatigkeit ausgetibt hat.

e Alter mindestens 21 Jahre (vgl. § 8 Abs. 1 Nr. 2 Buchstabe c.
SprengG)
Fir Personen zwischen 18 und 21 Jahren sind in besonderen
Féallen Ausnahmen méglich (vgl. § 27 Abs. 5 SprengG).

e Nachweis des Bediirfnisses (vgl. § 27 Abs. 3 Nr. 2 SprengG)

Ausreichend ist beispielsweise die Bestétigung eines Traditi-
ons- oder Kriegervereins (ber das BollerschieBen bei feierli-
chen Anlassen oder zum Erhalt des Brauchtums.

2.3 Erléschen der Erlaubnis

Die Erlaubnis gilt in der Regel funf Jahre. Wenn die Gultigkeit nicht
verlangert wird, erlischt die Erlaubnis und das BéllerschieBen darf
nicht mehr ausgeibt werden. Der Besitz von Boéllerpulver ohne
glltige Erlaubnis ist eine Straftat.

Stirbt ein Béllerschiitze, darf niemand ohne Erlaubnis Giber das Bél-
lerpulver verfugen. Die Hinterbliebenen haben die Erlaubnisbehdrde
unverzlglich zu verstédndigen. Das Bdllerpulver kann auch
einem Bollerschiitzen mit gulltiger Erlaubnis Gberlassen werden.



Abb. 2: Erlaubnis

24 Beschusspflicht

Es darfen nur Boéller (vgl. Kap. 4 ff.) verwendet werden, die von
einem staatlichen Beschussamt beschossen sind und fir die eine
gultige Beschussbescheinigung vorliegt (Abb. 3, vgl. § 3 BeschG in
Kap. 9.2).

Die vorgeschriebenen Beschusswiederholungsprifungen missen
vor Ablauf von funf Jahren durchgefiihrt werden (§ 15 Abs. 4) der
3. WaffV, Kap. 9.4).

Beim Auftreten von wesentlichen Beschadigungen (z. B. Riss am
Rohr oder Verschluss) ist das SchieBen unverziiglich einzustellen
und der Boller darf erst nach fachgerechter Reparatur und nach
erneutem amtlichen Beschuss wieder benutzt werden.




Beschusszeichen der Beschussamter

< 0 ’%ﬁ@
@ X

Minchen Mellrichstadt Subl

Beispiele fiir Baschusskennzeichnu

Béllerkennzeichnung
Znichen lur nomraken Baschuss md Sohswarrpuser Fn.l"n.rl

) o7

. ,
Zaichan 10 Baschusasm) binones e, dr Buscramabaschainigung

Karuschankennzaichnung

L 4S)

Abb. 3: Beschusspriifungen



25 Beférderung von Béllerpulver auf der StraBBe

Die folgenden Ausfiihrungen und die in Kap. 9.6 abgedruckten Be-
stimmungen der ,Gefahrgutverordnung StraBe und Eisenbahn®
(GGVSE) mit dem ,Européischen Ubereinkommen (ber die interna-
tionale Beférderung geféhrlicher Giter auf der StraBe” (ADR) gelten
fur die Beférderung von hdchstens 20 kg Béllerpulver (Abbildungen
6 wund 7), gekennzeichnet als ,UN0027 Schwarzpulver,
1.1 D ...kg (Nettoexplosivstoffmasse), ADR" in einer Beférderungs-
einheit (Fahrzeug mit/ohne Anhéanger) auf 6ffentlichen StraBen und
Wegen. Beférdern — nach dem Sprengstoffgesetz ,Verbringen* ge-
nannt — dlrfen das Bdllerpulver Personen mit einer Erlaubnis nach
§ 27 SprengG nur im Rahmen ihres Bedirfnisses. Die v. g. Erlaub-
nis ist daher nicht mit dem von der IHK ausgestellten Nachweis
Uber die Schulung fiir Fahrzeugfiihrer nach ADR, dem sogenannten
.Gefahrgutfiihrerschein“, oder dem Schulungsnachweis des Ge-
fahrgutbeauftragten nach der Gefahrgutbeauftragtenverordnung —
GbV gleichzusetzen!

Der Béllerschiitze hat die Beférderung so durchzufiihren, dass
Menschen, Tiere und Sachguter nicht gefahrdet werden (vgl. § 24
Abs. 1 SprengG sowie § 2 Abs. 1 Gefahrgutbeférderungsgesetz
bzw. § 4 Abs. 1 GGVSE).

Neben den Bestimmungen der StraBenverkehrsordnung sind die
Vorgaben der GGVSE und des ADR einzuhalten; eine besondere
Geschwindigkeitsbegrenzung besteht nicht.

Es muss eine Haftpflichtversicherung fiir das Fahrzeug fir die Be-
férderung des Béllerpulvers vorliegen.

2.5.1 Allgemeine Sicherheitsregeln bei der
Befoérderung

Die Beférderung muss von einem Erlaubnisinhaber — als Fahrer
oder Beifahrer — nach dem SprengG durchgefiihrt werden. Nach der
GGVSE/dem ADR sind bei der Beférderung von bis zu 20 kg Bol-
lerpulver (netto) folgende Bedingungen einzuhalten:

e Bollerpulver umgehend nach dem Erwerb zum Aufbewah-
rungsort bringen und sicher verwahren

10



Darauf achten, dass das Béllerpulver nicht abhanden kommt
Bollerpulver nur verpackt beférdern
Die Verpackungen dicht geschlossen halten

Befoérderung mit

- gedeckten Fahrzeugen (d. h. Fahrzeug mit geschlossenem
Aufbau bzw. Aufbau, der geschlossen werden kann)

- bedeckten Fahrzeugen (d. h. offenes Fahrzeug, das zum
Schutz der Ladung mit einer Plane versehen ist, wie z. B.
Anhénger mit Plane)

- Motorrad mit stabilen Seitentaschen (ab 3 kg auch Mitnah-
me eines 2-kg-Feuerldschers notwendig)

- Befdrderung in einem Taxi, Seilbahn oder Fahre (= 6ffentli-
ches Verkehrsmittel), wenn der Verantwortliche sein Ein-
verstandnis gegeben hat und unterwegs keine anderen
Fahrgéste zusteigen lasst

Bei Verwendung von Fahrrddern (nur zuldssig bis maximal
3 kg) Bdllerpulver in fest montierten Taschen oder Behaltern
beférdern

Beim Verbringen > 3 kg Béllerpulver einen leicht erreichbaren,
verplombten 2-kg-Feuerléscher mitfihren (2-jahrige Pruffrist
beachten)

Das Boéllerpulver im Fahrzeug so verstauen und sichern, dass
es wahrend der Beférderung seine Lage nur geringfligig veran-
dern kann (Ladungssicherung). Treibstoffkanister und Gegen-
stdnde aus Eisen sowie leicht brennbare Gegenstande, die
nicht zum Fahrzeugaufbau oder zur Ladungssicherung gehé-
ren, aus dem Transportraum entfernen

Ist wahrend der Beférderung Bollerpulver aus der Verpackung
ausgetreten, das Fahrzeug sobald wie mdoglich reinigen (z. B.
Bollerpulver mit feuchten Tichern aufnehmen und in Wasser-
eimer schtten)

Beim Be- und Entladen sowie wahrend der Fahrt sind Feuer
und offenes Licht, insbesondere Rauchen verboten

Im Fahrzeug keine Beleuchtungsgerate mit offener Flamme
oder Funkenerzeugung verwenden

11



Bei der Beférderung von Explosivstoffen beachten, dass
geschlossene Ortschaften nur dann durchfahren werden drfen,
wenn keine UmgehungsstraBe vorhanden ist

Bei jeder Beférderung von Béllerpulver die Erlaubnis nach § 27
SprengG im Original und den Personalausweis/Reisepass
sowie vom Fahrzeugflhrer den Fihrerschein mitfihren

Bei Fahrten ins Ausland (auch EU-Lander) die Bestimmungen
der jeweiligen Léander beachten

2.5.2 Bedingungen fiir die Beférderung

bis 3 kg Bollerpulver (netto)
Verbringen nur in Originalgebinden

Ausnahmeregelung in Bayern:

Béllerpulver darf auch in abgepackten Einzelladungen oder
geladenen Kartuschen in einer Menge bis zu 1 kg (netto) ver-
bracht werden

2.5.3 Bedingungen fiir die Beférderung

12

von 3 kg bis max. 20 kg Boéllerpulver (netto)

Befdérderung von Béllerpulver nur in der Originalverpackung und
einer baumustergepriiften und zugelassenen Umverpackung
(UN-Symbol und Kennzeichnung), wie z. B. in einem baumus-
tergepriften Karton (siehe Abb. 6) mit entsprechender Kenn-
zeichnung (siehe Abb. 7)

Mitfihren eines leicht erreichbaren, verplombten 2-kg-
Feuerldschers (2-jahrige Prffrist beachten)

Bei der Beférderung fur Dritte ist die Erstellung und die Mitnah-
me eines Beférderungspapiers erforderlich

Bei der Beférderung fiir eigene Zwecke besteht eine Befreiung
vom Beférderungspapier (Ausnahme Nr. 18 (S) GGAV) und
vom Unfallmerkblatt



2.5.4 Unzulassige Beférderung

2.6

Beférderung mit o6ffentlichen Verkehrsmitteln  (Eisenbahn,
U-Bahn, StraBenbahn, Omnibus, Flugzeug, Schiff usw.), mit
Ausnahme Taxi, Seilbahn, Fahre, durch den Betreiber

Beférderung mit einem (gewerblich zugelassenen) Omnibus
(§ 15 BO Kraft), z. B. bei einer Fahrt einer Bdllerschiitzen-

gruppe
Versand auf dem Postweg (auch nicht mit Paketdiensten)

Transport durch Ortschaften, wenn eine Umfahrung auf gut
ausgebauten StraBen mdglich ist

Transport von Boéllerpulver in der Kleidung

Einfuhr aus Drittstaaten

Der Erlaubnisinhaber darf Béllerpulver aus Nicht-EU-Mitglied-
staaten (z. B. Schweiz) nach Deutschland einflhren, wenn er fol-
gende Vorgaben beachtet:

Es handelt sich ausschlieBlich um Béllerpulver, das mit der CE-
Kennzeichnung versehen ist

Die eingefiihrte Pulvermenge wird unaufgefordert beim Zoll an-
gezeigt, der diese Menge in der Erlaubnisurkunde des Boller-
schiitzen eintragt (keine separate Einfuhrerlaubnis erforderlich)

Die Verpackungsvorschriften sind beachtet

Das Bollerpulver ist fir den persénlichen Gebrauch (Freizeit,
Sport) bestimmt

MaBnahmen zur Verhinderung des Freiwerdens des Béllerpul-
vers unter normalen Beférderungsbedingungen sind getroffen

Die nationalen Regelungen des Drittstaates sind beachtet



2.7 Verbringen im EU-Bereich

Verbringen von Béllerpulver von Deutschland in einen EU-Staat
oder umgekehrt durch den Béllerschutzen.

Der Erlaubnisinhaber darf Béllerpulver verbringen, wenn er folgen-
de Punkte beachtet:

e Es handelt sich ausschlieBlich um Bdllerpulver, das mit der CE-
Kennzeichnung versehen ist

e Es liegt eine Verbringungsgenehmigung der BAM vor; weitere
nationale Regelungen des Durchfahrts- bzw. Ziellandes sind
beachtet

e Die im EU-Staat erworbene Menge an Béllerpulver muss in die
Erlaubnis eingetragen werden (durch Handler oder Béllerschiit-
zen selbst)

o Die Verpackungsvorschriften sind beachtet

e Das Bollerpulver ist fir den persénlichen Gebrauch (Freizeit,
Sport) bestimmt

e MaBnahmen zur Verhinderung des Freiwerdens des Béllerpul-
vers unter normalen Beférderungsbedingungen sind getroffen

2.8 Aufbewahren von Boéllerpulver

Das Aufbewahren hat nach den Bestimmungen der 2. SprengV
(siehe Nr. 9.1.2 und 9.1.3) und der SprengLR 410 (siehe Nr. 9.1.4)
in geeigneten Raumen zu erfolgen.

Das Bollerpulver muss gegen Diebstahl, unbefugten Zugriff und
Brand ausreichend geschitzt sein. Der Béllerschitze ist fir das
sichere Aufbewahren verantwortlich und haftet fir sich daraus er-
gebende Schaden.

Abgestimmt auf die Bedirfnisse des Béllerschiitzen dulrfen ohne
Lagergenehmigung nur kleine Pulvermengen im Sinne des Spreng-
stoffrechtes aufbewahrt werden. ,Kleine Mengen* bedeutet

e bis zu 1 kg in einem geeigneten unbewohnten Raum eines
Wohngebaudes,

14



¢ Dbis zu 3 kg in einem geeigneten unbewohnten Nebengeb&ude.

Beim Fehlen geeigneter eigener Aufbewahrungsméglichkeiten kann
das Béllerpulver auch in anderen Anwesen aufbewahrt werden; der
Zugriff zum Béllerpulver darf jedoch nur dem Béllerschiitzen mdg-
lich sein.

Unzulassig fiir eine Aufbewahrung sind z. B.:

Wohnzimmer, Schlafrdume — auch nur gelegentlich genutzte Frem-
denzimmer —, Hobby- und Arbeitsraume, Kiichen, Flure, Treppen-
h&user, Heizrdume, nicht ausgebaute Dachrdume, Heizdllagerrau-
me, Einstellrdume flr Kraftfahrzeuge, Rdume mit Hauptanschlis-
sen von Versorgungsleitungen (z. B. Gas, Strom), nur durch Latten-
roste oder dhnlichem unterteilte Kellerabteile, Stallungen.

Hinweis:

Ein Uberschreiten der Lagermenge nach der ,Kleine-Mengen-
Regelung” stellt einen Straftatbestand nach § 40 Abs. 2 Nr. 2
SprengG dar, wodurch die Zuverlassigkeit nach § 8a SprengG nicht
mehr gegeben ist!

2.8.1 Ortsfestes Aufbewahren

Béllerpulver darf nur in geeigneten Raumen aufbewahrt werden, die
nicht dem dauernden Aufenthalt von Personen dienen. Aufbewah-
rungsrdume mussen leicht erreichbar sein und ausreichend
beleuchtet werden kénnen.

2.8.1.1 Ortsfestes Aufbewahren bis 1 kg (netto)

Fir das Aufbewahren bis 1 kg Boéllerpulver in einem Wohngebaude
sind unter Beachtung besonderer Sicherheitsvorkehrungen (vgl.
Nr. 2.8.3) z. B. geeignet:

o Geratekammer, Kellerraum, ausgebauter Dachraum; falls diese
nicht vorhanden bzw. entsprechend eingerichtet werden kén-
nen, ausnahmsweise auch Bad oder WC. Fehlt eine ausrei-
chende Druckentlastungsflache ins Freie (z. B. Fenster), darf
die zulassige Lagermenge héchstens 0,5 kg betragen.



16

Stahl-Behaltnis (Abb. 4) auf dem Balkon. Dieses soll weder im
Erdgeschoss oder Hochparterre liegen und von einem Nach-
barbalkon aus nicht leicht zugéanglich sein.

Stahl-Behéltnis in einem Kellerlichtschacht eines Ein- bzw.
Zweifamilienhauses, sofern dieser gesichert ist (z. B. in der
Wand fest verankert und Gitterabdeckung nicht abnehmbar),
nicht an einer 6ffentlichen StraBe liegt und auch nicht Teil eines
notwendigen Rettungsweges ist.

Stahl-Behaltnis, das in die AuBenmauer eines Wohnhauses
eingemauert oder daran befestigt ist, wenn sich dahinter kein
Wohnraum befindet. Die Behaltertlir muss ins Freie aufschla-
gen.

Stahl-Behaltnis, das im Freien in einer Nische unter einer Trep-
pe oder in die Wand einer Treppe, die von auB3en zum Wohn-
hauskeller fuhrt, einbetoniert ist.

£ 1

Abb. 4: Stahl-Behdltnis zum Aufbewahren von Béllerpulver
(Foto: Fa. GUT mbH, 97944 Boxberg)



2.8.1.2 Ortsfestes Aufbewahren bis 3 kg (netto)

Fir das Aufbewahren bis 3 kg Béllerpulver sind unter Beachtung
besonderer Sicherheitsvorkehrungen (vgl. Nr. 2.8.3) z. B. geeignet:

e Unbewohntes Nebengebaude, wenn Wande, Decken und tra-
gende Bauteile feuerhemmend oder mindestens schwer ent-
flammbar sind

e Garage, wenn darin keine kraftstoffbetriebenen Fahrzeuge und
Gerate untergebracht werden

e Gerateraum, der an eine Garage angebaut und von dieser min-
destens feuerhemmend getrennt ist

2.8.2 Ortsbewegliches Aufbewahren (bei Veranstal-
tungen)

Die ortsbewegliche Aufbewahrung ist auf das unumgéanglich Not-
wendige zu beschranken und darf nur kurzzeitig unter Beriicksichti-
gung der oOrtlichen Gegebenheiten erfolgen. Die Aufbewahrung soll
in der Regel nicht mehr als 72 Stunden (z. B. Dauer des Wochen-
endes) betragen.

Aus Anlass von Veranstaltungen u. &. darf Béllerpulver von auBen
nicht sichtbar in einer Menge von bis zu 1 kg im eigenen Kraftfahr-
zeug, das verschlossen im Freien abgestellt ist, aufbewahrt werden.
Es muss sichergestellt sein, dass wahrend dieser Zeit nur der Er-
laubnisinhaber Zugang zum Fahrzeug hat.

2.8.3 Sicherheitsvorkehrungen zum Schutz gegen
Diebstahl, Unfalle und Schadensfalle
Das Béllerpulver darf nur in einem geeigneten Raum aufbewahrt

werden. Es kann ohne weitere SicherungsmaBnahmen gelagert
werden, wenn

e der Aufbewahrungsraum nur dem Béllerschiitzen zugénglich ist,

e die Zugangstire ein nach auBen biindig eingebautes Zylinder-
schloss besitzt, das bereits nach einer SchlieBung greift und



vorhandene Fenster ausreichend gesichert sind, z. B. durch
Fenstergitter, Drahtglas oder Isolierglas.

Ist das Aufbewahren in einem derartig gesicherten Aufbewahrungs-
raum nicht moglich, sind folgende Lagerbehélter zu verwenden:

Behélter aus Stahl oder anderem Material mit gleicher Festig-
keit (z. B. handelsibliche Kassetten, Wandschranke oder Pan-
zerschranke).

Behélter aus Holz (ca. 20 mm dicke Bretter oder Spanplatten,
deren Eckverbindungen z. B. genutet oder gedlbelt und ver-
leimt sind). Beschlage und Befestigungen dirfen nicht mit ein-
fachem Werkzeug (z. B. Schraubenzieher) von auBen entfernt
werden kénnen (nur zuldssig in Wohngebauden).

Die Behélter sind gegen unbefugte Wegnahme zu sichern und stets
verschlossen zu halten.

18

Behéltnisse mit Bollerpulver sind vor geféhrlichen Einwirkungen
von auBen zu schitzen. Sie missen so aufbewahrt werden,
dass im Explosionsfall die Wirkung geféhrlicher Spreng- und
Wourfstiicke auf die unmittelbare Umgebung beschrankt bleibt.
Behéltnisse missen sich an solchen Stellen befinden, wo
gefahrliche Einwirkungen von auBen am wenigsten zu erwarten
sind und wo im Falle der Zindung des Bdllerpulvers wichtige
Gebaudeteile und Versorgungsleitungen nicht zerstdrt werden
und eine Geféhrdung von Menschen ausgeschlossen werden
kann.

Im Lagerbehélter miissen Béllerpulver und Anziindhiitchen ge-
trennt aufoewahrt werden, damit eine von den Anziindhitchen
ausgehende ZlndUbertragung vermieden wird (z. B. durch
Zwischenwand).

Im Gefahrenfall ist den Personen, die zur Gefahrenabwehr ein-
greifen, z. B. der Feuerwehr, der Aufbewahrungsort des Boller-
pulvers mitzuteilen. Bei langerer Abwesenheit (z. B. bei Urlaub)
ist die Bekanntgabe durch eine andere Person sicherzustellen.

Das Bollerpulver ist so aufzubewahren, dass dessen Tempera-
tur 75 °C nicht Uberschreiten kann.



Im Aufbewahrungsraum darf nicht geraucht und durfen offenes
Licht oder offenes Feuer nicht verwendet werden.

Im Aufbewahrungsraum diirfen keine leichtentziindlichen Stoffe
oder Materialien (z. B. Ol, Benzin, Rasenmaher mit Benzin-
motor, loses Papier, Holzwolle, Stroh, groBere Mengen Holz)
aufbewahrt werden.

Geeignete Einrichtungen zur Brandbekdmpfung missen vor-
handen sein, z. B. Feuerldscher der GréBe Il nach DIN 14406
(ABC-Pulver 6 kg oder Wasser 9 | bzw. 21 A oder 13 A nach
DIN EN 3 oder Wasseranschluss mit Schlauch und Strahlrohr).

Das Béllerpulver darf nur in der Original-Verpackung des Her-
stellers aufbewahrt werden. Angebrochene Verpackungen sind
stets zu verschlieBen.

Lagerbehélter sind auBen mit dem Gefahrensymbol flir Spreng-
stoff (Abb. 5) zu kennzeichnen. Das Symbol ist dauerhaft und
sichtbar anzubringen.

An Stahlschrénken in Kellerlichtschéchten, in auBenliegenden
Kellerzugangen, auf Balkonen und in oder an einer AuBenwand
ist das Gefahrensymbol (Abb. 5) auf der Innenseite der Tiir an-
zubringen.

Abb. 5: Kennzeichnung von Explosivstoffen



3 Bollerpulver

Bollerpulver ist ein Explosivstoff im Sinne des Sprengstoffgesetzes
und darf grundséatzlich nur vom Béllerschiitzen verwendet werden.
Wird es in Ausnahmeféllen an andere Bodllerschitzen mit gltiger
Erlaubnis abgegeben, ist dies dem Erwerber in der Tabelle seiner
Erlaubnis nach § 27 SprengG entsprechend dauerhaft einzutragen
(vgl. § 25 Abs. 1 der 1. SprengV, siehe Kap. 9.1.1). Beim Abgeben-
den wird diese Menge aber nicht ausgetragen. Beim Erwerben des
Bollerpulvers ist auf Originalverpackung des Herstellers und Kenn-
zeichnung zu achten (Abb. 6 und 7).

Abb. 6: Kennzeichnung von Béllerpulver nach GGVSE

20



BOLLERPULVER
i l'." Ir Ir- w—“

Abb. 7: OrdnungsgemaBe Kennzeichnung

Die Korngr6Be von Béollerpulver liegt bei ca. 2 mm. Die Ent-
ziindungstemperatur liegt bei ca. 300 °C, die Verbrennungstempe-
ratur betragt ca. 2.500 °C.

Béllerpulver ist sehr leicht entziindbar und feuchtigkeitsempfindlich.
Feuchtes Bollerpulver nicht auf dem Ofen trocknen! Feuchtes oder
verklumptes Boéllerpulver darf wegen der Versagergefahr nicht zum
BollerschieBen verwendet werden! Es ist entsprechend den Anga-
ben des Herstellers zu vernichten oder an den Lieferanten zurtick-
zugeben. In kleinen Mengen kann es durch Auflésen in Wasser
(1:10 bis 1:20) vernichtet und auf einer geeigneten Wiesen- oder
Ackerflache ausgegossen werden. Nicht in die Kanalisation scht-
ten!

21



4 Bollerarten

Die gebrauchlichsten Béllergerate sind:

e Kanone (Abb. 10 und 17, Kap. 6); Kanone mit Kartusche; Vor-
derladerkanone mit mechanischer oder elektrischer Ziindung

e ein- oder mehrrohriger Standbdller; z. B. Sirius-Sicherheits-
Salutapparat (Abb. 21, Kap. 7)

e Hand- oder Schaftbéller; (Abb. 8, 25 und 28, Kap. 8)

Werden in einem Fachkundelehrgang nicht alle vorgenannten Bél-
lerarten behandelt, bzw. wird nur der Umgang mit einem Teil der
Bollergerate abgeprift, muss dies im Zeugnis vermerkt und die
Erlaubnis nach § 27 SprengG entsprechend beschrankt werden.

Kanonen, Stand- und Handbéller fallen unter den Geltungsbereich
des Beschussgesetzes. Sie sind keine Schusswaffen, sondern
Gerate zum Erzeugen von akustischen Effekten und dirfen
deshalb nicht wie Schusswaffen gebraucht werden.

Nicht zulassig sind Boéller mit Bajonettverschliissen sowie mit
Luntenzindung!

Abb. 8: Schaft- und Handbdller

cc



5 Allgemeine Sicherheitsregeln

Fur die Einhaltung der SicherheitsmaBnahmen ist der Béllerschitze
verantwortlich.

Die folgenden allgemeinen Sicherheitsregeln hat jeder Béller-
schiitze unabhangig von der Art des verwendeten Geréates einzu-
halten:

e Menschen, Tiere und Sachguter nicht gefédhrden

e Unnétige Belastigungen vermeiden, besonders in der Nahe von
Krankenh&usern, Kinder- und Altenheimen

e Bei Zwischenfallen nicht durch Hast zu unbedachten Handlun-
gen verleiten lassen

e Die erforderlichen Sicherheitsbereiche (Abb. 16, 23 und 27)
festlegen und gegebenenfalls absperren

e Durch das SchieBen diirfen keine Brandgefahren entstehen

e Als Vorlage ausschlieBlich Korken (kein Kunststoff, Papier,
Pappe, Weichholz 0. &.) verwenden

e Ausreichende Beleuchtung des Sicherheitsbereiches zur Ge-
waéhrleistung der sicheren Handhabung der Béller sicherstellen,
insbesondere bei schlechten Sichtverhaltnissen bzw. Dunkel-
heit

o Beim BdllerschieBen nicht rauchen; die Verwendung von Feuer
und offenem Licht ist verboten

e In alkoholisiertem Zustand ist der Umgang mit Béllerpulver nicht
zulassig!

e Nur Bollergerate mit giltigem Beschuss verwenden, fur deren
Beniitzung die Erlaubnis ausgestellt worden ist

e Zum SchieBen nur einwandfreies Bollerpulver in der erforder-
lichen Menge mitnehmen

o Auflagen der immissionsschutzrechtlichen Ausnahmezulassung
der Gemeinde beachten

23



24

Vor dem Laden das Rohrinnere auf Fremdkdrper und den
Zundkanal auf Durchgang Uberprifen

Versager unbedingt vermeiden!

Als Ursachen fur Versager kommen z. B. in Frage:
- Béllerpulver vergessen

- feuchtes Béllerpulver

- verstopfter Ziindkanal

- defektes Anziindhltchen

- verdltes Gerat oder verdlte Kartusche

- abgeschlagenes Piston

- beschadigter Schlagbolzen

- lahme oder gebrochene Schlagbolzenfeder

- beschéadigter Amboss in der Kartuschenhdilse
- defekter Satzausléser

- schadhafte Zundleitung

- defektes Ziindgerat

Die Lademenge und das Gewicht der Vorlage (Korken) miissen
den Angaben in der Beschussbescheinigung entsprechen

Geladene Boller sind vom Bollerschiitzen stets zu beaufsichti-
gen

Geladene Boller nicht ortlich verandern oder Unbefugten iber-
lassen

Nach dem Laden nicht benétigtes Béllerpulver sofort sicher auf-
bewahren

Das Laden von Kartuschen und Bbllern, das Abfeuern der
Schisse und die Beseitigung von Versagern sowie die Vernich-
tung, die Aufbewahrung und das Beférdern von Bollerpulver
darf nur der Bollerschiitze durchfiihren

Beim Auftreten von Fehlern oder Mangeln das SchieBen sofort
einstellen und gegebenenfalls den Béller fachgerecht entladen

Nach Beendigung des SchieBens Uberpriifen, ob der Béller ent-
laden ist

Fir AbsperrmaBnahmen zuverlassige Personen lber 18 Jahren
einsetzen



Beim SchieBen Gehdérschutz (z. B. Gehdrschutzwatte, -stdpsel,
-kapseln) tragen (Abb. 17)

Geeignete Mittel zur Ersten Hilfe mitflihren

Niemals ein Anziindhiitchen, auch wenn es vom Schlagbolzen
bereits angeschlagen ist, gewaltsam entfernen, solange der
Béller geladen ist. Bei den Entladearbeiten stets darauf achten,
dass auf das Anziindhitchen kein Druck ausgetibt wird

AuBerdem wird empfohlen, von Zeit zu Zeit den sicheren Um-
gang am ungeladenen Béller zu Uiben

Abb. 9: SchieBkiste
25



6

Bollerkanone

6.1
6.1

26

Kanone mit Kartuschen

A Zubehor

SchieBkiste mit getrennten Fachern fir Béllerpulver, Anzind-
hutchen, Werkzeug und Schlagbolzen (Abb. 9)

Ladebrett (Abb. 11) und Abstellbrett fir Kartuschen

Hilfsmittel zum Setzen und Entfernen der Anziindhltchen
(Abb. 12)

Trichter und Messbecher aus nicht funkenreiBendem Material
Transportbehalter fiir geladene Kartuschen (Abb. 13 oben)
Reserveschlagbolzen

Abzugsleine (1 m lang, aus Leder oder gleichwertigem Material
und mit Karabinerhaken versehen)

Werkzeug fir den Verschluss
AusstoBstift und Setzdorn fiir Anziindhiitchen

Korkenzieher mit Tiefeneinstellung zum Entfernen von Korken
aus Versagerkartuschen

Abb. 10: Béllerkanone



Lade- und Abstellbrett fiir Kartuschen

Eariusche

Sy

'f_
|

L

@ ca. 1-2 e gribar als
Illl Kartuschenboden

| {

¥

a5 @

1
A e

q=Fa-
| |
|
|

2

e [ i ]

Anzinanutchsn —e| 19 & e Lnde- und AbmimBirma

Mindestimal der Fraitaohoung
i Anzinghiichen

Abb. 11: Lade- und Abstellbrett fiir Kartuschen



Setzen und Entfernen des Anziindhiitchens

Satxdom zum Eindrikcken

Waerksioff Holz odar

! Michtetsanmetall

ungeladan

Auswarferdom
[Baoxeraiindundg])

Abb. 12: Setzvorrichtungen

28



Transportbehilter fiir geladene Kartuschen

Holzleiste — —

Sicherheilsaussparung fr
Anzdndhitchen

Abb. 13: Behdlter fiir geladene Kartuschen

29



6.1.2  Zindungsarten der Kartuschen

Mit der Berdanziindung (Abb. 14, Nr. 7) wurden friher die Kartu-
schen haufig ausgestattet. Sie ist zu erkennen an den zwei Ziind-
kanélen, dem Amboss in der Mitte des Kartuschenbodens und dem
flachen Anzindhitchen.

Nachteile:

Die abgeschossenen Anziindhltchen lassen sich nur schwer
entfernen. Gelegentlich werden dabei der Passsitz fiir das
Anziindhitchen oder der Amboss beschadigt, so dass Repa-
raturen notwendig sind. Ein beschéadigter Amboss ist oft
Ursache fur Ziindversager.

Die Boxerziindung (Abb. 14, Nr. 6) schlieBt diese Nachteile aus.
Da sich bei dieser Ziindung anstelle der Ziindkanéle nur die Boh-
rung fir das Anzindhitchen am Kartuschenboden befindet, kann
der Zundstrahl unmittelbar auf das Boéllerpulver einwirken. Der Am-
boss ist im Anziindhiutchen eingebaut.

Vorteile:

Sichere Zindung des Bollerpulvers und besserer Sitz des
Anzindhiitchens, keine Reparaturanfalligkeit, weil das
Anziindhitchen mit einem Dorn, der einen zentralen Aus-
stoBstift besitzt, vom Kartuscheninneren leicht entfernt wer-
den kann (siehe Abb. 12).

Hinweis:

Die Umriistung von Kartuschen mit Berdanziindung auf Boxerzin-
dung ist méglich. Umgeristete Kartuschenhllsen dirfen aber erst
nach amtlichem Beschuss wieder weiter verwendet werden (vgl.
Kap. 2.4).

30



Geladene Kartusche im Schnitt

mit Boxerziindung

1. Hilse 5. Korken

2. Amboss 6.  Boxer-Anziindhiitchen ohne Rand
3. Zindkanale 7.  Berdan-Anziindhitchen

4. Bollerpulver

Abb. 14: Schnitt durch verschiedene Kartuschen

31



6.1.3  Sicherheitsregeln

Die nachfolgenden Regeln sind bei Kartuschen zusétzlich zu den
allgemeinen Sicherheitsregeln in Kapitel 5 einzuhalten.

6.1.3.1 Laden der Kartusche

Die Kartuschen sind aus Sicherheitsgriinden méglichst bereits zu
Hause in einem geschlossenen Raum zu laden. Wahrend dieser
Tatigkeit sind der Aufenthalt Unbefugter, offenes Licht und Feuer
sowie das Rauchen im Raum verboten. Die geladenen Kartuschen
sind in einem Behélter (Abb. 13) zu verwahren und zu verbringen.

Hinweis:

Béllerpulver in abgepackten Einzelladungen (Kartuschen) darf nur
in einer Hoéchstmenge von 1 kg (netto) verbracht werden (siehe
Punkt 2.5.2)

e Beim Laden der Kartuschen ist unbedingt folgende Reihenfolge
zu beachten (Abb. 15):

- Kartusche auf beschadigungsfreien Zustand priifen
- Anziindhitchen setzen

- Béllerpulver einfiillen

- Korkvorlage aufbringen

e Die Kartusche darf nicht verbeult, verrostet oder verélt sein. Sie
darf keine Risse aufweisen

e Der Passsitz fir das Anzlndhitchen darf keine Beschadigung
aufweisen, der Ziindkanal muss frei sein. Das Anziindhitchen
muss fest sitzen; es darf nicht Gber dem Kartuschenboden her-
vorstehen. Wenn mdglich, soll es eine Papierblattstarke
(ca. 110 mm) in den Kartuschenboden versenkt sein
(s. Abb. 14 oben)

o Die vorgeschriebene Lademenge mit Messbecher aus nicht
funkenreiBendem Material, z. B. Aluminium oder Messing, ein-
fullen

32



~~ Lebensgefahr!

c
3
|
]
Q
<

a) Laden einer Kartusche

3
b) Entladen einer Versagerkartusche

Abb. 15: Reihenfolge beim Laden und Entladen einer Kartusche

33



Als Vorlage ist ein Korken aufzusetzen (Abb. 14 oben, Abb. 15).
Die friher gebrauchliche Vorlage aus Papier oder Pappe ist
wegen der hiervon ausgehenden Gefahren (Splitter, Brandge-
fahr durch Glimmreste) sowie wegen der Verschmutzung der
Umgebung nicht mehr zulssig. Der Korken ist so in die Kartu-
sche zu setzen, dass er mdglichst mit der Hand wieder ent-
fernt werden kann, um notfalls Versager gefahrlos beseitigen zu
kénnen. Gewaltsames Hineinpressen des Korkens flhrt zu kei-
ner gréBeren Knallwirkung

Zum Laden der Kartuschen sind Ladebretter mit Aussparungen
fur die Anziindhitchen (Abb. 11) zu beniitzen

Fur den Transport geladener Kartuschen ist ein besonderer Be-
halter zu verwenden (Abb. 13; Mengenbegrenzung beachten!)

In bereits mit Bollerpulver geladene Kartuschen darf
niemals ein Anziindhiitchen eingesetzt werden!

Auf die eingesetzten Anziindhitchen keinen Druck oder StoB
auslben! Lebensgefahr!

&2

Die geladenen Kartuschen sind sicher aufzubewahren (vgl.
Kap. 2.6)

6.1.3.2 SchieBen mit der Kartuschen-Kanone

34

Geeigneten SchieBplatz auswéhlen
Kanone sicher aufstellen; auf RiickstoB achten

Sicherheitsbereich priifen und von unbefugten Personen frei-
halten (Abb. 16)

Kontrolle, ob Rohr von Fremdkérpern frei ist

Gehorschutz aufsetzen



Abzugsleine einh&ngen

Geladene Kartusche (Abb. 14 oben) einfiihren, Verschluss bis
zum Anschlag schlieBen und unmittelbar vor der Schussabgabe
Schlagbolzen spannen. Der Béllerschitze muss bei diesen
Tatigkeiten neben der Kanone stehen, keinesfalls hinter der
Kanone (Abb. 16 und 17)

Standplatz neben der Kanone beibehalten und erst nach noch-
maliger Uberprifung des Sicherheitsbereiches abfeuern

Sicherheitsbereich Kanone

T
1
2
-.?
£
- .}
= 7
5 3
" 3
a -
b1 =
= W
£
Schiesskisle
Dollerschitre |
|

\o&™ tal | /
by ca. 5m /’
\f T -__ //

Abb. 16: Sicherheitsbereich Kanone
35



6.1.3.3 Versagerbehandlung

Lost sich der Schuss nicht, ist folgendes zu beachten:

Verschluss nicht 6ffnen, sondern prifen, ob er bis zum An-
schlag geschlossen ist

Schlagbolzen wiederum spannen, dabei etwas verdrehen und
abziehen. Den Vorgang im Bedarfsfall mehrmals wiederholen

L&st sich der Schuss trotzdem nicht, die Kartusche erst nach
einer Wartezeit von mindestens einer Minute entfernen, als
Versager kennzeichnen, getrennt in SchieBkiste aufbewahren
und nach dem SchieBen an einem geeigneten Ort — z. B. zu
Hause — entladen

6.1.3.4 Entladen der Versagerkartusche

Die meisten und schwersten Unfélle haben sich beim Beseitigen
von Versagern ereignet. Deshalb muss folgendes unbedingt beach-
tet werden:

Jeglichen StoB oder Druck auf das Anziindhltchen vermeiden,
weil auch vom Schlagbolzen bereits angeschlagene Anziind-
hutchen noch funktionsfahig sein kénnen

Beim Entladen der Versagerkartusche folgende Reihenfolge
unbedingt einhalten (vgl. Abb. 15):

- Korken entfernen,

- Bollerpulver vollstédndig herausschitten,

- Kartusche mit Wasser ausspllen,

- erst dann Anziindhiitchen mit AusstoBdorn entfernen.

&

Anziindhiitchen erst entfernen, wenn sich kein Bollerpulver
mehr in der Kartusche befindet!

36



6.1.3.5 Nach dem SchieBBen

6.2

Abgeschossene Anziindhltchen aus den Kartuschen entfernen,
um ein Festsetzen durch Oxidieren zu vermeiden. Dabei sehr
sorgsam vorgehen, damit in den Kartuschen der Passsitz flr
die Anziindhitchen nicht beschadigt wird

Kartuschen und Kanonen — am besten mit warmem Wasser —
reinigen, anschlieBend leicht eindlen

Kanonen vor Staub und Né&sse geschitzt abstellen; den
Schlagbolzen in der SchieBkiste verschlossen aufbewahren

Vorderladerkanone mit mechanischer Ziindung

6.2.1 Zubehor

Ladeldffel

Ladestock

Zundvorrichtung (mechanisch — Abb. 18)
Abzugsleine 1 m lang

SchieBkiste mit Werkzeug

R&umnadel

Wasserspllflasche

37



Abb. 17: Béllerschlitze mit Kanone

6.2.2  Sicherheitsregeln fiir das Laden und SchieBen

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:

38

Geeigneten SchieBplatz auswéahlen

Sicherheitsbereich prifen und von unbefugten Personen
freihalten (Abb. 16)

Kanone standsicher aufstellen; auf RiickstoB achten
Kontrolle, ob Rohr von Fremdkérpern frei ist
Zindkanal mit RAumnadel reinigen

Mechanische Ziindvorrichtung aufschrauben, Schlagbolzen
spannen und mit Sicherungsstift sichern

Die zuléssige Lademenge lose einflillen



Abb. 18: Mechanische Ziindvorrichtung

Bei nach oben schwenkbarem Kanonenrohr das Bollerpulver
aus einer abgepackten Einzelladung einfillen. In anderen Fal-
len das Béllerpulver mit dem Ladel6ffel einbringen

Hinweis:

Béllerpulver in abgepackten Einzelladungen darf nur in einer
Héchstmenge von 1 kg (netto) verbracht werden (siehe Punkt
25.2)

Béllerpulver mit Ladestock verdichten

Wahlweise zusatzlich Korken einbringen (mit Ladestock auf
Bollerpulver aufsetzen)

Gehdrschutz aufsetzen

Unmittelbar vor dem SchieBen Anziindhiitchen in die mechani-
sche Zindvorrichtung einsetzen

Keinesfalls vorgefertigte Pulvermengen in Beutelladungen,
(z. B. aus Leinen, Papier, Aluminiumfolie, Zellglas u. a.) ver-
wenden!

39



6.2.3 Versagerbehandlung
Lost sich der Schuss nicht, ist der Versager wie folgt zu beseitigen:

o Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

e Schlagmechanismus erneut spannen und sichern

e Anziindhiitchen abnehmen

e Neues Anzindhitchen aufsetzen

o Nochmals abziehen

Lost sich der Schuss auch nach mehrmaligem Wechsel des

Anziindhltchens nicht, sind die Versuche einzustellen und der Ver-
sager wie folgt zu beseitigen:

e Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

e Mechanische Zlindvorrichtung abschrauben
e Zindkanal mit R&umnadel reinigen

o Uber Ziindkanal Béllerpulver einbringen

e Bollerpulver mit RAumnadel nachschieben
e Zindvorrichtung aufschrauben

e Schlagbolzen spannen und sichern

e Ein neues Anzindhutchen setzen

e SchieBen

Ealls nicht méqlich:

Béllerpulver durch Einfillen von Wasser in den Zindkanal un-
brauchbar machen. Falls das Einfiillen von Béllerpulver vergessen
wurde, kann mit dieser Methode der Korken aus dem Rohr gedriickt
werden.

6.2.4 Nach dem SchieBen

o Uberpriifen, ob die Kanone vollstindig entladen ist

e Kanonenrohr und Ziindkanal mit warmem Wasser reinigen und
leicht eindlen

40



6.3 Vorderladerkanone mit elektrischer Ziindung

Abb. 19: Vorderladerkanone mit elektrischer Ziindung

6.3.1  Zubehér

e Ladeloffel

e Ladestock

e Zlndvorrichtung (elektrisch, Abb. 20)
e Zlndleitung (mindestens 1 m lang)

e SchieBkiste mit Werkzeug

e Raumnadel

o Wasserspulflasche

41



Abb. 20: Batteriebetriebene Zlindvorrichtung fir Kanone mit
elektrischer Ziindung

6.3.2  Sicherheitsregeln fir das Laden und SchieBen

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:

42

Geeigneten SchieBplatz auswéhlen und Sicherheitsbereich
prifen und von unbefugten Personen freihalten

Handy innerhalb des Sicherheitsbereiches ausschalten
Kanone standsicher aufstellen; auf RiickstoB achten
Zundvorrichtung vorbereiten

- Es kann mit einer Zlndvorrichtung mit Batterie (mind. 9 V)
gezlindet werden (s. Abb. 20); wahlweise kann auch eine
Kondensatorziindmaschine mit Magnetschlissel verwendet
werden



- Die Zundvorrichtung muss einen Anschluss fur die Ver-
l&ngerungsleitung, einen Betriebsschalter und eine Aus-
|6setaste haben

- Zur Zindung einen geeigneten Satzausléser (Brickenan-
zunder) verwenden

Kontrolle, ob Rohr von Fremdkérpern frei ist

Zulassige Lademenge lose einfillen und mit Ladestock ver-
dichten

Bei nach oben schwenkbarem Kanonenrohr das Bollerpulver
Uber ein ZwischenmalB einfillen

Mit Korken verschlieBen

Gehdrschutz aufsetzen

Zundleitung an Zundvorrichtung anschlieBen
Satzausloser (Briickenanziinder) in Ziindkanal einsetzen

Standplatz neben der Kanone einnehmen, Sicherheitsbereich
nochmals Uberprifen, Ziindvorrichtung einschalten und Aus-
|6setaste betatigen.

6.3.3 Versagerbehandlung

Lost sich der Schuss nicht, ist der Versager wie folgt zu beseitigen:

Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

Zundvorrichtung ausschalten und Verlangerungsleitung von
Zindvorrichtung lsen

Satzausléser (Brickenanziinder) entfernen
Ziundkanal mit RAumnadel reinigen

Uber Ziindkanal Béllerpulver einbringen
Bollerpulver mit R&umnadel nachschieben

SchieBvorgang mit Einsetzen des Satzauslésers
— wie beschrieben — wiederholen.

43



Lost sich der Schuss auch nach mehrmaliger Wiederholung nicht,
sind die Versuche einzustellen und die Kanone wie folgt zu entladen:

Zlndvorrichtung ausschalten und Verlangerungsleitung l6sen
Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten
Satzausldser (Briickenanziinder) entfernen

Korken entfernen

Béllerpulver auf geeignete Unterlage ausschiitten bzw. ausspu-
len und anschlieBend ordnungsgemaB vernichten

Ealls nicht méglich:
Bollerpulver durch Einfillen von Wasser in den Zindkanal
unbrauchbar machen.

6.3.4 Nach dem SchieBen

Uberpriifen, ob die Kanone vollstindig entladen ist.

Kanonenrohr und Zindkanal mit warmem Wasser reinigen und
leicht eindlen.

Abb. 21: Dreirohriger Standbdller mit mechanischer Ziindung und

44

Abzugsleine



7 Standbdller (ein- und mehrrohrig)

71 Standbdller mit mechanischer Ziindung
7.1.1  Zubehor

SchieBkiste mit getrennten Fachern flr Bollerpulver, Anziind-
hitchen und Werkzeuge (&hnlich Abb. 9)

R&umnadel fur Zindkanal

Trichter und Messbecher aus nicht funkenreiBendem Material
Zange fur Anzindhutchen (Abb. 22)

10 m lange Abzugsleine

Ladestock aus nicht funkenreiBendem Material

Werkzeug fir Zindkanalschraube, z. B. Steckschliissel

Wasserspllflasche

Zange fiir Anziindhitchen

SchlieBstellung!

120

Abb. 22: Zange fiir Anziindhtitchen

45



7.1.2  Sicherheitsregeln fir das Laden und SchieBen

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:

46

Geeigneten SchieBplatz aussuchen

Sicherheitsbereiche prifen und von unbefugten Personen frei-
halten

Béller auf ebenem Untergrund, z. B. Rasenflache, aufstellen;
bei Stein- oder Betonboden eine dampfende Zwischenlage
(z. B. mehrfach zusammengelegte Decke) unterlegen

Gegen Umkippen sichern

Prifen, ob die Passsitze fir die Anzindhitchen, die Zind-
kanale und die Rohre frei sind

Bei mehrrohrigem Standbdller Zindschloss an den ungelade-
nen Béller anstecken und mit U-Bligel sichern

Abzugsleine mit Sicherungsnadel nach rechts bzw. links
auslegen

Sicherheitsschlaufe beim Auslegen der Abzugsleine vorsehen

Schlagbolzen spannen und die Sicherungsnadeln der Reihe
nach mindestens bis zur halben Lénge in die Querlécher der
Schlagbolzen einstecken (Abb. 21)

Die Schlaufen der Abzugsleine am Zindschloss so ordnen,
dass sie sich wahrend des SchieBens nicht an den Schlagbol-
zen verfangen kénnen (Abb. 21)

Ziundschloss im gespannten Zustand wieder abnehmen

Vorgeschriebene Lademenge in die Rohre einfillen und mit
Korken verschlieBen. Die Korken miissen von Hand entfern-
bar sein, damit bei Versagern ein gefahrloses Entladen méglich
ist

Gehorschutz aufsetzen



e Anziindhitchen in Ziindkanalschraube ohne Gewaltanwendung
einsetzen

e Das bereits gespannte Zindschloss unmittelbar vor der
Schussabgabe anstecken und mit dem U-Bugel sichern.

Personen und Tiere von der ausgelegten Abzugsleine unbe-
dingt fernhalten!

Sicherheitsbereich fur Standbaoller

Abzugsieine
mit Sicherher psschl aufe

|I

Radius

mindestens 15m
™ Bollerschiitze
|
— 1 —4 i
sStandballer

—

Schiesskiste

Abb. 23: Sicherheitsbereich fiir Standbéller

47



Niemals iiber die Rohrmiindungen des geladenen Bollers
beugen! Lebensgefahr!

e Standplatz mindestens 10 m vom Bédller entfernt einnehmen
e Nochmalig Sicherheitsbereich Uberprifen
e SchieBen

e Erst nachladen, wenn alle Rohre abgefeuert sind

7.1.3 Versagerbehandlung

Hat sich ein Schuss nicht gelést, alle noch méglichen Schiisse
ziinden und sich erst nach einer Minute Wartezeit dem
Boéller nahern. Niemals liber die Rohrmiindungen beugen!
Lebensgefahr!

&2

Die nachfolgende Reihenfolge ist bei der Versagerbehandlung
unbedingt einzuhalten:

e Ziindschloss nach einer Wartezeit von mindestens einer
Minute abnehmen

e Am abgenommenen Ziindschloss nur den Schlagbolzen span-
nen, der zur nicht geziindeten Ladung gehért

e Alle Anzliindhiitchen von Hand oder mit Spezialzange (Abb. 22)
ohne Gewaltanwendung entfernen

e Abzugsleine mit Sicherheitsschlaufe ausrichten

¢ Neues Anziindhitchen am Versagerrohr ohne Gewaltanwen-
dung einsetzen

e Das gespannte Zindschloss wieder anstecken und mit dem
U-Blgel sichern

e Standplatz einnehmen

48



Sicherheitsbereich prifen
SchieBen

Kann eine Pulverladung auch nach wiederholtem Auswechseln des
Anziindhltchens unter Beachtung der vorgenannten Sicherheitsre-
geln nicht zur Zindung gebracht werden, ist das SchieBen einzu-
stellen und wie folgt zu verfahren:

Sich erst nach einer Wartezeit von mindestens einer Minute
dem Boéller nadhern!

Niemals Uber die Rohrmiindungen des geladenen Boéllers
beugen! Lebensgefahr!

&

Zindschloss abnehmen

Anziindhiltchen von Hand oder mit Spezialzange ohne Gewalt-
anwendung entfernen

Den Korken von Hand entfernen

Bollerpulver auf geeignete Unterlage ausschitten und an-
schlieBend Béllerpulver ordnungsgeman vernichten

Falls nicht mdglich:
Béllerpulver durch Einflllen von Wasser in den Zindkanal un-

brauchbar machen.

7.1.4 Nach dem SchieBen

Prifen, ob der Standbdller vollstédndig entladen ist

Abgeschossene Anziindhltchen entfernen, um Festsetzen
durch Oxidieren zu verhindern

Standbdller mit warmem Wasser reinigen, leicht eindlen

Rohre mit Korken verschlieBen

49



e Standbdller vor Staub und Nasse geschlitzt abstellen
e Zlindschloss entspannt in der SchieBkiste aufbewahren

7.2 Standbéller mit elektrischer Ziindung

7.21 Zubehor

e SchieBkiste mit getrennten Fachern fir Béllerpulver, Anzind-
mittel und Werkzeuge (&hnlich Abb. 9)

e Raumnadel fir Zindkanal

e Trichter und Messbecher aus nicht funkenreiBendem Material
e Zindleitung mindestens 10 m lang

e Werkzeug fiir Zindkanalschraube, z. B. Steckschliissel

e Zindvorrichtung (&hnlich Abb. 24)

e Satzausléser (Briickenanziinder)

o Wasserspulflasche

Abb. 24: Batteriebetriebene Ziindvorrichtung fir 3-rohrigen
Standbdller (Foto: Herr Ndgler, Fa. Frankonia)

50



7.2.2  Sicherheitsregeln fir das Laden und das

SchieBen

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:

Geeigneten SchieBplatz auswéhlen

Sicherheitsbereiche prifen und von unbefugten Personen frei-
halten

Handy innerhalb des Sicherheitsbereiches ausschalten

Béller auf ebenem Untergrund, z. B. Rasenflache, aufstellen;
bei Stein- oder Betonboden eine dampfende Zwischenlage
(z. B. mehrfach zusammengelegte Decke) unterlegen

Gegen Umkippen sichern

Priifen, ob Passsitze fiir die Satzausldser, die Zindkanale und
die Rohre frei sind

Zindleitung auslegen und mit Satzausldser (Brliickenanziinder)
verbinden

Vorgeschriebene Lademenge in die Rohre einflllen und mit
Korken von Hand verschlieBen. Die Korken miissen von Hand
entfernbar sein, damit bei Versagern ein gefahrloses Entladen
maoglich ist

Gehorschutz aufsetzen

Satzausléser (Briickenanziinder) in Ziindkanalschraube ohne
Gewaltanwendung einsetzen

Niemals (liber die Rohrmiindungen des geladenen Béllers
beugen! Lebensgefahr!

s

51



Zundvorrichtung an Verbindungsleitung anschlieBen
Standplatz mindestens 10 m vom Béller entfernt einnehmen

Nach nochmaliger Uberpriifung des Sicherheitsbereiches
schieBen

Erst dann nachladen, wenn alle Rohre abgefeuert sind.

7.2.3 Versagerbehandlung

Hat sich ein Schuss nicht gelést, alle noch méglichen Schiisse
ziinden und sich erst nach einer Wartezeit von mindestens
einer Minute dem Bodller nahern. Niemals (iber die Rohrmiin-
dungen beugen! Lebensgefahr!

Die nachfolgende Reihenfolge ist bei der Versagerbehandlung
unbedingt einzuhalten:

52

Zindvorrichtung abklemmen

Alle Satzausléser (Briickenanziinder) von Hand ohne Gewalt-
anwendung entfernen

Ziundkanal des Versagerrohrs reinigen

Neuen Satzausldser (Briickenanziinder) am Versagerrohr ein-
setzen

Zlndvorrichtung an Verbindungsleitung anschlieBen
Standplatz mindestens 10 m vom Béller entfernt einnehmen
Nochmalig Sicherheitsbereich Uberpriifen

SchieB3en



Kann eine Pulverladung auch nach wiederholtem Auswechseln des
Satzausldsers unter Beachtung der vorgenannten Sicherheitsregeln
nicht zur Ziindung gebracht werden, ist das SchieBen einzustellen
und wie folgt zu verfahren:

¢ Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

Niemals liber die Rohrmiindungen des geladenen Béllers
beugen! Lebensgefahr!

&

e Zlndvorrichtung abklemmen
e Satzausléser ohne Gewaltanwendung entfernen
e Den Korken von Hand entfernen

e Bollerpulver auf geeignete Unterlage ausschitten und
anschlieBend ordnungsgemaB vernichten

Ealls nicht méqlich:

e Bollerpulver durch Einfullen von Wasser in den Ziindkanal
unbrauchbar machen.

7.2.4 Nach dem SchieBen
o Priifen, ob der Standbdller vollstandig entladen ist.
o Standbéller mit warmem Wasser reinigen, leicht einélen.

e Rohre mit Korken verschlieBen.

e Standbdller vor Staub und Nasse geschitzt aufbewahren.

53



8 Hand- und Schaftboller

Der Schaftbéller ist die groBere und schwerere Ausfiihrung des
Handbdllers.

8.1 Zubehor
e Messbecher oder abgepackte Einzelladung

e SchieBkiste (Abb. 9) oder Umhangetasche aus Leder mit Uiber-
greifendem Deckel fiir abgepackte Einzelladungen

e Ladestock aus nicht funkenreiBendem Material
e Pistonschlissel

e Hammer aus Holz oder Kunststoff

e Raumnadel fur Zindkanal

o Korkenzieher mit Tiefeneinstellung

o Wasserspllflasche

Abb. 25: Handbdller

54



8.2 Sicherheitsregeln fiir das Laden und SchieBen

Die vorgeschriebenen Pulverladungen sind mit einem Messbecher
entsprechend den Angaben in der Beschussbescheinigung als ab-
gepackte Einzelladungen (s. Abb. 26) vor dem SchieBen abzufiillen.
Dabei ist die Anwesenheit Unbeteiligter, offenes Licht und Feuer
sowie das Rauchen verboten.

Hinweis:

Nach den Beférderungsvorschriften darf Béllerpulver auBerhalb des
Originalgebindes — wie z. B. abgepackte Einzelladungen — nur in
einer Menge von maximal 1 kg (netto) verbracht werden (siehe
Punkt 2.5.2).

Dosierung der Pulvermenge fiir einen Schuss

Boden Verschlusskorken
//.
Vorgeschriebene Aluminium-, Messing-,
Lademenge oder Kunststoffrohr

Abb. 26: Abgepackte Einzelladung

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:
e Geeigneten SchieBplatz auswahlen

e Sicherheitsbereiche priifen und von unbefugten Personen frei-
halten (Abb. 27)

e Gehdrschutz aufsetzen

55



Sicherstellen, dass Ziindkanal und Rohr frei sind

Bei Hahnstellung in Laderaste (bei Béllern ohne Laderaste in
ungespannter Hahnstellung) vorgeschriebene Pulverladung aus

abgepackter Einzelladung einfiillen (vgl. Abb. 26)

Ladung verdichten

Korken so aufsetzen, dass er méglichst von Hand entfernt wer-
den kann, damit bei Versagern ein gefahrloses Entladen mdg-

lich ist. Als Vorlage sind nur Korken zuléssig!

Sicherheitsbereiche beim HandbdllerschieBen

Einzelschiessen

Gruppenschiessen

rmind. &0 m
5 —

=

E

% Sehmstichlung
o —— ——
|

-

S BAEE RIS SRS o
SEIIS NT BENYIS LOK PUBISTY W 2T

Schugsrichiung
—_— e e

i’

f
- —

Abb. 27: Sicherheitsbereiche beim HandbdllerschieBen

56



8.3

Erst unmittelbar vor der Schussabgabe Anziindhltchen auf das
Piston setzen, dabei Schussstellung einnehmen und die Min-
dung des Béllers in Schussrichtung halten

Handbadller — nach nochmaliger Uberpriifung des Sicherheits-
bereiches — mit einem Schusswinkel von mindestens 45° mit
(leicht) gestrecktem Arm nach oben Uber Kopf schieBen, dabei
Gesicht abwenden

Schaftboller — nach nochmaliger Uberpriifung des Sicherheits-
bereiches — aus der Hifte in Vorwartsbewegung horizontal
(oder mit leichter Schrége nach oben) schieBen

Muss der ,Schussbefehl“ verschoben werden, ist auf Anwei-
sung des Schussmeisters der Boller in Schussrichtung zu
senken, das Anziindhitchen abzunehmen und der Hahn in
Laderaste bzw. ungespannte Hahnstellung zu bringen.

Versagerbehandlung

Mindestens 10 Sekunden Wartezeit einhalten und dabei den B&l-
ler weiterhin in Schussrichtung halten. Dann ist wie folgt zu ver-
fahren:

Hahn in Laderaste bringen
Anzindhitchen entfernen

Neues Anziindhltchen aufsetzen
Sicherheitsbereich erneut tberprifen

Nochmals abfeuern.

Lést sich ein Schuss auch nach mehrmaligem Wechsel des
Anziindhitchens nicht, ist wie folgt zu verfahren:

Hahn in Laderaste bringen

Anziindhltchen entfernen

57



Piston abschrauben und in die Offnung des Ziindkanals
Béllerpulver einfiillen

Piston wieder einschrauben und ein neues Anziindhitchen ein-
setzen

Sicherheitsbereich Uberprifen

SchieBen

Ist auch danach eine Schussabgabe nicht mdglich, ist wie folgt zu
verfahren:

8.4

58

Hahn in Laderaste stellen
Anziindhltchen entfernen
Korken entfernen

Pulver auf geeignete Unterlage ausschiitten und anschlieBend
ordnungsgeman vernichten

Ziundkanal und Rohr wegen evtl. Pulverriickstande mit Wasser
durchspllen.

Nach dem SchieBen
Prifen, ob der Boller vollstandig entladen ist.
Anziindhltchen entfernen.
Béller mit warmem Wasser reinigen.
Rohr gut austrocknen.

Eventuell Rohr mit Korken von Hand verschlieBen.



Abb. 28: GruppenschieBen mit Handbéller
(Foto: Fa. Schillinger, Vachendorf)

59



Gesetzestexte
(Ausziige/Stand Juni 2006)

9.1

Gesetz liber explosionsgefahrliche Stoffe
(Sprengstoffgesetz — SprengG)

§1
Anwendungsbereich

(1) Dieses Gesetz gilt fir den Umgang und Verkehr mit sowie die
Einfuhr von festen oder flissigen Stoffen und Zubereitungen (Stof-

fe),

die durch eine nicht auBergewdhnliche thermische, mechani-

sche oder andere Beanspruchung zur Explosion gebracht werden
kénnen (explosionsgefahrliche Stoffe), soweit sie zur Verwendung
als Explosivstoffe oder als pyrotechnische Satze bestimmt sind,
sowie ...

§3

Begriffsbestimmungen

(1) Im Sinne dieses Gesetzes

1.

60

sind Explosivstoffe die in der Anlage lll zu diesem Gesetz
(Explosivstoffliste) bestimmten Stoffe und Gegensténde, die
nach der Richtlinie 93/15/EWG des Rates vom 5. April 1993 zur
Harmonisierung der Bestimmungen Uber das Inverkehrbringen
und die Kontrolle von Explosivstoffen fur zivile Zwecke (ABI. EG
Nr. L 121, S. 20) in der jeweils geltenden Fassung als solche
betrachtet werden oder diesen in Zusammensetzung und Wir-
kung &hnlich sind,

sind Zindmittel Gegenstande, die explosionsgeféhrliche Stoffe
enthalten und die ihrer Art nach zur detonativen Auslésung von
Sprengstoffen oder Sprengschniiren bestimmt sind,

sind Anziindmittel Gegensténde, die explosionsgefahrliche Stof-
fe enthalten und die ihrer Art nach zur nicht detonativen Auslé-
sung von Explosivstoffen oder pyrotechnischen Satzen und
Gegenstanden bestimmt sind,



(2) Im Sinne dieses Gesetzes umfasst

1. der Umgang mit explosionsgefahrlichen Stoffen das Herstellen,
Bearbeiten, Verarbeiten, Wiedergewinnen, Aufbewahren,
Verbringen, Verwenden und Vernichten sowie innerhalb der Be-
triebsstétte den Transport, das Uberlassen und die Empfang-
nahme dieser Stoffe, auBerdem ...

2. der Verkehr mit explosionsgeféhrlichen Stoffen das Inver-
kehrbringen, Erwerben, Vertreiben (Feilbieten, Entgegenneh-
men und Aufsuchen von Bestellungen), Uberlassgn und das
Vermitteln des Erwerbs, des Vertriebs und des Uberlassens
dieser Stoffe,

3. Einfuhr jede Ortsveranderung von explosionsgefahrlichen Stof-
fen aus einem Staat, der nicht Mitglied der Europaischen Union
ist (Drittstaat), in den Geltungsbereich dieses Gesetzes, Aus-
fuhr jede Ortsveranderung aus dem Geltungsbereich dieses
Gesetzes in einen Drittstaat und Durchfuhr jede Ortsverande-
rung zwischen Drittstaaten unter zollamtlicher Uberwachung
durch den Geltungsbereich dieses Gesetzes.

(8) Im Sinne dieses Gesetzes ist

1. Verbringen jede Ortsveranderung auBerhalb einer Betriebs-
statte von diesem Gesetz unterfallenden Stoffen und Gegen-
sténden

a) im Geltungsbereich dieses Gesetzes,

b) aus einem anderen Staat der Europdischen Union (Mit-
gliedstaat) in den Geltungsbereich dieses Gesetzes oder
umgekehrt; das_Verbringen umfasst auch die Empfang-
nahme und das Uberlassen durch den Verbringer, ...

§5a
Konformitatsnachweis fiir Explosivstoffe

(1) Explosivstoffe dirfen nur eingefuihrt, verbracht, in Verkehr ge-
bracht, vertrieben, anderen Uberlassen oder verwendet werden,
wenn der Hersteller oder sein in einem Mitgliedstaat ansassiger Be-
vollimé&chtigter fur sie den Konformitatsnachweis erbracht hat und
die Stoffe mit der CE-Kennzeichnung (CE-Zeichen) versehen sind.

61



Der Konformitatsnachweis ist erbracht, wenn die EG-Baumuster der
Explosivstoffe den in Anhang | der Richtlinie 93/15/EWG vom 5. Ap-
ril 1993 (ABI. EG Nr. L 121, S. 20) festgelegten grundlegenden An-
forderungen entsprechen, die den EG-Baumustern nach gefertigten
Explosivstoffe den EG-Baumustern entsprechen und beides durch
eine Bescheinigung nachgewiesen ist. Die Kennzeichnung nicht
konformer Explosivstoffe mit dem CE-Zeichen und das Inver-
kehrbringen solcher Explosivstoffe und das Uberlassen an andere
auBerhalb der Betriebsstétte sind verboten.

§7

Erlaubnis

(1) Wer gewerbsméBig, selbstandig im Rahmen einer wirtschaft-
lichen Unternehmung oder eines land- oder forstwirtschaftlichen
Betriebes oder bei der Beschéftigung von Arbeitnehmern

1. mit explosionsgefahrlichen Stoffen umgehen will oder
2. den Verkehr mit explosionsgeféhrlichen Stoffen betreiben will,

bedarf der Erlaubnis.
§8
Versagung der Erlaubnis

(1) Die Erlaubnis ist zu versagen, wenn

1. Tatsachen die Annahme rechtfertigen, dass der Antragsteller
oder eine der mit der Leitung des Betriebes, einer Zweignieder-
lassung oder einer unselbstéandigen Zweigstelle beauftragten
Personen die erforderliche Zuverl&ssigkeit nicht besitzt,

2. eine der in Nummer 1 bezeichneten Personen
a. die erforderliche Fachkunde nicht nachweist oder

62



b. die erforderliche persdnliche Eignung nicht besitzt oder
c. das 21. Lebensjahr nicht vollendet hat.

§9
Fachkunde

(1) Den Nachweis der Fachkunde hat erbracht,

1. wer die erfolgreiche Teilnahme an einem staatlichen oder staat-
lich anerkannten Lehrgang fiir die beabsichtigte Tatigkeit durch
ein Zeugnis nachweist oder

2. wer eine Priufung vor der zustéandigen Behérde bestanden hat.

§15
Einfuhr, Durchfuhr und Verbringen

(1) Wer explosionsgefahrliche Stoffe einfiihren, durchfiihren oder
verbringen

oder durch einen anderen einflihren oder verbringen lassen will, hat
nachzuweisen, dass er zum Umgang mit explosionsgefahrlichen
Stoffen oder zum Erwerb dieser Stoffe berechtigt ist. Der Einfihrer,
Durchfihrer oder Verbringer hat darGber hinaus nachzuweisen,
dass fur die explosionsgefahrlichen Stoffe eine auf Grund einer
Rechtsverordnung nach § 25 dieses Gesetzes vorgeschriebene
Lager- und Vertraglichkeitsgruppenzuordnung durch die zustandige
Stelle erfolgt ist; dies gilt nicht flr die Einfuhr, Durchfuhr oder das
Verbringen zum Zwecke der Zulassung, der EG-Baumusterpriifung
oder der Lager- und Vertraglichkeitsgruppenzuordnung. Das Erfor-
dernis der Zulassung nach § 5 Abs. 1 oder des Konformitatsnach-
weises nach § 5 a Abs. 1 bleibt unberiihrt.

(3) Explosionsgeféhrliche Stoffe sind im Falle der Einfuhr oder
Durchfuhr bei den nach Absatz 5 zustandigen Uberwachungsbe-
hérden (Zoll, BGS) anzumelden und auf Verlangen vorzufiihren. ...

(6) Explosivstoffe diirfen nur verbracht werden, wenn der Verbrin-
gungsvorgang von der zustandigen Behdrde genehmigt ist. Eine
Ausfertigung der Genehmigungsurkunde nach Satz 1 ist beim
Verbringen mitzufihren und Polizeibeamten oder sonst zur Perso-
nen- oder Warenkontrolle Befugten auf Verlangen vorzulegen. Eine
Erlaubnis nach § 7 oder § 27 oder ein Befahigungsschein nach § 20
dieses Gesetzes berechtigen den Erlaubnisinhaber oder Befahi-

63



gungsscheininhaber zum Verbringen der in der Erlaubnis oder dem
Befahigungsschein bezeichneten Explosivstoffe innerhalb des Gel-
tungsbereichs dieses Gesetzes. Sie berechtigen nicht zum Verbrin-
gen von Explosivstoffen allgemein.

(7) Zustandige Behdrde nach Absatz 6 Satz 1 ist

1. flr das Verbringen innerhalb des Geltungsbereichs dieses Ge-
setzes die fiir den Bestimmungsort des Verbringens zusténdige
Landesbehérde,

2. flr das Verbringen in den, durch den und aus dem Geltungsbe-
reich dieses Gesetzes die Bundesanstalt.

§17
Lagergenehmigung

(1) Der Genehmigung bedirfen

1. die Errichtung und der Betrieb von Lagern, in denen explosi-
onsgefahrliche Stoffe zu gewerblichen Zwecken, im Rahmen
einer wirtschaftlichen Unternehmung oder eines land- oder
forstwirtschaftlichen Betriebes oder bei der Beschéftigung von
Arbeitnehmern aufbewahrt werden sollen,

2. die wesentliche Anderung der Beschaffenheit oder des Betrie-
bes solcher Lager.

Hinweis:
Eine Lagergenehmigung ist nicht erforderlich, wenn nur kleine
Mengen an bestimmten Orten gelagert werden (siehe Kap. 9.1.4).

§19
Verantwortliche Personen

(1) Verantwortliche Personen sind ... der Erlaubnisinhaber ...

(2) Bei dem Umgang und dem Verkehr mit explosionsgefahrlichen
Stoffen auBerhalb der Betriebsstatte ist ferner die Person verant-
wortlich, die die tatsachliche Gewalt lber die explosionsgefahr-
lichen Stoffe auslbt.

64



§22
Vertrieb und Uberlassen

(1) Explosionsgefahrliche Stoffe dirfen nur von verantwortlichen
Personen vertrieben oder an andere Uberlassen werden. Die ver-
antwortlichen Personen dirfen diese Stoffe nur an Personen ver-
treiben oder Personen Uberlassen, die nach diesem Gesetz, einer
auf Grund dieses Gesetzes erlassenen Rechtsverordnung oder
nach landesrechtlichen Vorschriften damit umgehen oder den Ver-
kehr mit diesen Stoffen betreiben dirfen. ...

(3) Personen unter 18 Jahren dirfen explosionsgefahrliche Stoffe...
nicht Uberlassen werden.

§23
Mitfiihren von Urkunden

AuBerhalb des eigenen Betriebes haben die verantwortlichen Per-
sonen nach § 19 Abs. 1 Nr. 1 bei dem Umgang und dem Verkehr
mit explosionsgefahrlichen Stoffen die Erlaubnisurkunde, und die
verantwortlichen Personen, die nach § 20 im Besitz eines Befahi-
gungsscheines sein missen, den Befdhigungsschein mitzufihren
und auf Verlangen den Beauftragten der zusténdigen Behdrden
vorzulegen. ...

§24
Schutzvorschriften

(1) Die verantwortlichen Personen haben bei dem Umgang und
dem Verkehr mit explosionsgefihrlichen Stoffen Beschéftigte
und Dritte vor Gefahren fiir Leben, Gesundheit und Sachgiter
zu schiitzen, soweit die Art des Umgangs oder des Verkehrs
dies zulédsst. Sie haben hierbei die vom Hersteller oder die von
einer auf Grund dieses Gesetzes bestimmten Stelle festgeleg-
ten Anleitungen zur Verwendung sowie die allgemein aner-
kannten Regeln der Sicherheitstechnik anzuwenden.

65



(2) Die verantwortlichen Personen haben zum Schutze der in Ab-
satz 1 bezeichneten Rechtsglter insbesondere

4. die erforderlichen MaBnahmen zu treffen, damit explosionsge-
fahrliche Stoffe nicht abhanden kommen oder Beschéftigte
oder Dritte diese Stoffe nicht unbefugt an sich nehmen,

§26
Anzeigepflicht

(1) Die verantwortlichen Personen haben das Abhandenkommen
von explosionsgeféahrlichen Stoffen der zusténdigen Behérde un-
verzliglich anzuzeigen.

Hinweis:
Zustéandige Behdrde ist die Polizei.

(2) Die verantwortlichen Personen nach § 19 haben jeden Unfall,
der bei dem Umgang oder bei dem Verkehr mit explosionsgefahrli-
chen Stoffen eintritt, der zustdndigen Behdrde unverziiglich anzu-
zeigen. Die Anzeige entfallt, soweit ein Unfall bereits auf Grund an-
derer Rechtsvorschriften anzuzeigen ist.

Hinweis:
Zustéandige Behdrde ist in Bayern die Kreisverwaltungsbehdrde.

Abschnitt V
Umgang und Verkehr im nicht gewerblichen Bereich

§27
Erlaubnis zum Erwerb und zum Umgang

(1) Wer in anderen als den in § 7 Abs. 1 bezeichneten Fallen
1. explosionsgefahrliche Stoffe erwerben, oder
2. mit explosionsgefahrlichen Stoffen umgehen will,

bedarf der Erlaubnis.



(2) Die Erlaubnis ist in der Regel fur die Dauer von fiinf Jahren zu
erteilen. Sie kann inhaltlich und rdumlich beschrankt und mit Aufla-
gen verbunden werden, soweit dies zur Verhiitung von Gefahren fiir
Leben, Gesundheit oder Sachgliter oder von erheblichen Nachtei-
len oder erheblichen Belastigungen flr Dritte erforderlich ist. Die
nachtragliche Beifligung, Anderung und Erganzung von Auflagen ist
zulassig.

(3) Die Erlaubnis ist zu versagen, wenn

1. beim Antragsteller Versagungsgriinde nach § 8 Abs. 1 vorlie-
gen,

2. der Antragsteller ein Bedurfnis fir die beabsichtigte Tatigkeit
nicht nachweist,

3. inhaltliche Beschrédnkungen oder Auflagen zum Schutze der in
Absatz 2 Satz 2 bezeichneten Rechtsgiter nicht ausreichen. ...

(4) Die Erlaubnis kann versagt werden, wenn der Antragsteller

1. nicht Deutscher im Sinne des Artikels 116 des Grundgesetzes
ist oder

2. nicht seit mindestens drei Jahren seinen Wohnsitz oder ge-
wohnlichen Aufenthalt ununterbrochen im Geltungsbereich die-
ses Gesetzes hat.

(5) Die zustandige Behdrde kann fir den Einzelfall eine Ausnahme
von dem Alterserfordernis des Absatzes 3 Satz 1 Nr. 1 in Verbin-
dung mit § 8 Abs. 1 Nr. 2 Buchstabe ¢ zulassen, wenn 6&ffentliche
Interessen nicht entgegenstehen.

§ 30
Allgemeine Uberwachung

Der Umgang und der Verkehr mit explosionsgefahrlichen Stoffen
unterliegen der Uberwachung durch die zustandige Behdrde.

§ 31
Auskunft, Nachschau

(1) Der Inhaber eines Betriebes, der mit explosionsgeféhrlichen
Stoffen umgeht oder den Verkehr mit ihnen betreibt, und die mit der

67



Leitung des Betriebes, einer Zweigniederlassung oder einer unselb-
standigen Zweigstelle beauftragten Personen sowie Personen, die
einer Erlaubnis nach § 27 bediirfen, haben der zustandigen Behor-
de die fur die Durchfiihrung des Gesetzes erforderlichen Auskiinfte
zu erteilen.

(2) Die von der zustindigen Behdrde mit der Uberwachung beauf-
tragten Personen sind befugt, Grundstlicke, Betriebsanlagen, Ge-
schéftsrdume, Beférderungsmittel und zur Verhltung dringender
Gefahren flr die offentliche Sicherheit und Ordnung auch Wohn-
rdume des Auskunftspflichtigen zu betreten, dort Prifungen und
Besichtigungen vorzunehmen und die geschéftlichen Unterlagen
des Auskunftspflichtigen einzusehen. Die Beauftragten sind berech-
tigt, gegen Empfangsbescheinigung Proben nach ihrer Auswahl zu
fordern oder zu entnehmen, soweit dies zur Uberwachung erforder-
lich ist. Soweit der Betriebsinhaber nicht ausdriicklich darauf ver-
zichtet, ist ein Teil der Probe amtlich verschlossen oder versiegelt
zurlickzulassen. Der Auskunftspflichtige hat die MaBnahmen nach
Satz 1 und 2 zu dulden. Das Grundrecht der Unverletzlichkeit der
Wohnung (Artikel 13 des Grundgesetzes) wird insoweit einge-
schrankt.

§ 32
Anordnungen der zusténdigen Behérden

(1) Die zustandige Behérde kann im Einzelfall anordnen, welche
MaBnahmen zur Durchfihrung des § 24 und der auf Grund des
§ 25 oder § 29 erlassenen Rechtsverordnungen zu treffen sind. Da-
bei kdnnen auch Anordnungen getroffen werden, die lber die auf
Grund einer Rechtsverordnung nach § 25 oder § 29 gestellten An-
forderungen hinausgehen, soweit dies zum Schutze von Leben,
Gesundheit und Sachglitern Beschaftigter oder Dritter erforderlich
ist.

(3) Wird eine Tatigkeit nach § 7 oder § 27 ohne die erforderliche Er-
laubnis ausgeubt, so kann die zustandige Behoérde die Fortsetzung
dieser Tatigkeit untersagen.

68



Abschnitt VII
Sonstige Vorschriften

§34
Riicknahme und Widerruf

(1) Eine Erlaubnis, ... nach diesem Gesetz sind zurickzunehmen,
wenn sie hatten versagt werden missen.

(2) Eine Erlaubnis, ... nach diesem Gesetz sind zu widerrufen, wenn
nachtréglich Tatsachen eintreten, die zur Versagung hétten flihren
missen. Die genannten Berechtigungen kénnen auBer nach den
Vorschriften der Verwaltungsverfahrensgesetze, widerrufen werden,
wenn inhaltliche Beschrankungen nicht beachtet werden. ...

§35
Abhandenkommen des Erlaubnisbescheides und des Befahi-
gungsscheines, Folgen des Erléschens, der Riicknahme und
des Widerrufs

(1) Der Erlaubnis- und der Beféhigungsscheininhaber haben der
zusténdigen Behdrde den Verlust des Erlaubnisbescheides oder
des Befahigungsscheines oder einer Ausfertigung unverziiglich an-
zuzeigen.

(2) Ist der Erlaubnisbescheid, der Beféhigungsschein oder eine
Ausfertigung in Verlust geraten, so sollen der Erlaubnisbescheid,
der Beféhigungsschein und samtliche Ausfertigungen fur ungiltig
erklart werden. Die Erklarung der Ungultigkeit wird im Bundesan-
zeiger bekannt gemacht.

Hinweis:

Zusténdige Behdrde in Bayern ist die Kreisverwaltungsbehérde
(ausstellende Behérde).

Die Kosten fir die Erkldrung der Ungliltigkeit hat der Erlaubnisinha-
ber zu tragen.

69



§40
Strafbarer Umgang und Verkehr sowie strafbare Einfuhr

(1) Wer ohne die erforderliche Erlaubnis

3. entgegen § 27 Abs. 1 explosionsgefahrliche Stoffe, ..., erwirbt
oder mit diesen Stoffen umgeht,

wird mit Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren oder mit Geldstrafe be-
straft.

(2) Ebenso wird bestraft, wer

1. entgegen § 15 Abs. 1 Satz 1 explosionsgefahrliche Stoffe ein-
fUhrt, durchfihrt oder verbringt oder durch einen anderen einfiihren,
durchfiihren oder verbringen lasst, ohne seine Berechtigung zum
Umgang mit explosionsgefahrlichen Stoffen oder zu deren Erwerb
nachgewiesen zu haben,

2. ein Lager ohne Genehmigung nach § 17 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1
oder nach einer wesentlichen Anderung ohne Genehmigung nach
§ 17 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 betreibt,

3. explosionsgefahrliche Stoffe, ...

a. entgegen § 22 Abs. 1 Satz 2 an Personen vertreibt oder
Personen Uberlasst, die mit diesen Stoffen nicht umgehen
oder den Verkehr mit diesen Stoffen nicht betreiben dirfen,

d. entgegen § 22 Abs. 3 einer Person unter 18 Jahren Uber-
lasst oder

(3) Wer wissentlich durch eine der in den Abséatzen 1 oder 2 be-
zeichneten Handlungen Leib oder Leben eines anderen oder frem-
de Sachen von bedeutendem Wert gefahrdet, wird mit Freiheits-
strafe bis zu flinf Jahren oder mit Geldstrafe bestraft.

(4) Handelt der Tater in den Fallen des Absatzes 1 oder 2 fahrlas-
sig, so ist die Strafe Freiheitsstrafe bis zu einem Jahr oder Geld-
strafe.

70



§ 41
Ordnungswidrigkeiten

(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsatzlich oder fahrlédssig

3.

3a.

3b.

5a.

12.

12a.

14.

einer vollziehbaren Auflage nach § 5 Abs.2 Satz 2 oder 3,
§ 10 oder § 17 Abs. 3 oder einer vollziehbaren Anordnung
nach § 32 Abs. 1, 2, 3, 4 oder 5 Satz 1, § 32a Abs. 1 Satz 4,
Abs. 2 Satz 1 oder Abs. 4 nicht, nicht vollstdndig oder nicht
rechtzeitig nachkommt,

entgegen § 5 a Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit einer Rechts-
verordnung nach § 6 Abs. 1 Nr. 2 Buchstabe a oder ¢ Explo-
sivstoffe einflihrt, verbringt, in Verkehr bringt, vertreibt, ande-
ren Uberlésst oder verwendet,

entgegen § 5 a Abs. 1 Satz 3 einen Explosivstoff in Verkehr
bringt oder anderen Uberlasst

eine Anzeige nach § 12 Abs. 1 Satz 3, § 14, § 21 Abs. 4
Satz 1 oder 2, § 26 Abs. 1 oder Abs. 2 Satz 1 oder § 35 Abs.
1 Satz 1 nicht, nicht richtig, nicht vollstandig oder nicht recht-
zeitig erstattet,

entgegen § 15 Abs. 3 Satz 1 explosionsgefahrliche Stoffe bei
den zustandigen Behérden nicht anmeldet oder auf Verlan-
gen nicht vorfuhrt,

entgegen § 15 Abs. 6 Satz 1 und 2 die Verbringungsgeneh-
migung nicht oder nicht rechtzeitig vorlegt,

ohne Genehmigung nach § 17 Abs. 1 ein Lager errichtet oder
wesentlich &ndert,

gegen die Vorschrift des § 23 Uber das Mitfiihren von Urkun-
den verst6Bt,

entgegen § 24 Abs. 1 Satz 2 eine Anleitung nicht oder nicht
richtig anwendet,

gegen die Vorschrift des § 31 Abs. 2 Satz 4 Uiber die Duldung
der Nachschau verstoBt,

71



(2) Die Ordnungswidrigkeit kann in den Féllen des Absatzes 1 Nr. 1,
1b, 4, 6 oder 12 sowie 16, soweit sich die Rechtsverordnung auf
Auskunfts-, Mitteilungs- oder Anzeigepflichten bezieht, mit einer
GeldbuBe bis zu zehntausend Euro, im Ubrigen mit einer GeldbuBe
bis zu flinfzigtausend Euro geahndet werden.

§42
Strafbare Verletzung von Schutzvorschriften

Wer durch eine der in § 41 Abs. 1 Nr. 1a, 2, 3 bis 3d, 11, 13 oder 15
bezeichneten vorsatzlichen Handlungen vorsétzlich oder fahrlassig
eine Gefahr fur Leib oder Leben eines Menschen oder fiir Sachen
von bedeutendem Wert herbeifiihrt, wird mit Freiheitsstrafe bis zu
einem Jahr oder mit Geldstrafe bestraft.

9.1.1 Erste Verordnung zum Sprengstoffgesetz
(1. SprengV)

Anwendungsbereich des Gesetzes

§1
(1) Das Sprengstoffgesetz (Gesetz) ist nicht anzuwenden auf

2. den Verkehr mit sowie die Einfuhr, die Durchfuhr, das Verbrin-
gen, das Aufbewahren, das Verwenden und Vernichten von
Anzindpillen und Anziindlamellen;

2a. den Verkehr mit sowie die Einfuhr, die Durchfuhr, das Verbrin-
gen, das Aufbewahren, das Verwenden und das Vernichten von
Anziindhltchen mit einem Anziindsatz von nicht mehr als 0,2 g,

(4) § 15 Abs. 1 und 6 und § 27 des Gesetzes, soweit es sich um
das Aufbewahren und Verwenden handelt, sind nicht anzuwenden
auf das Einfihren und Verbringen von

1. Treibladungs- oder Béllerpulver zum eigenen Verbrauch in ei-
ner Menge von bis zu je 1 kg durch im Geltungsbereich des
Gesetzes nicht ansassige Mitglieder von SchieBsportvereinen
oder von Vereinigungen, bei denen es Brauch ist, bei besonde-
rem Anlass Salut zu schieBen ...

72



2. ....zur Teilnahme an sportlichen oder Brauchtumsveranstaltun-
gen, sofern die Teilnahme durch eine Einladung der veranstal-
tenden Vereinigung nachgewiesen wird und das nicht ver-
brauchte Pulver ... spatestens innerhalb eines Monats vom
Zeitpunkt der Einfuhr an gerechnet wieder ausgefiihrt werden.

Hinweis:
Lhicht ansdssig” bedeutet, dass der stdndige Wohnsitz auBerhalb
der Bundesrepublik Deutschland liegt.

Sonstige Vorschriften liber explosionsgefahrliche Stoffe

§25

(1) Explosivstoffe, pyrotechnische Gegenstédnde und sonstige exp-
losionsgefahrliche Stoffe nach § 1 Abs. 3 Nr. 1 des Gesetzes, zu
deren Erwerb es der Erlaubnis bedarf, dirfen einem anderen nur
gegen Vorlage des Erlaubnisbescheides oder einer von der Erlaub-
nisbehdrde erteilten weiteren Ausfertigung des Erlaubnisbescheides
Uberlassen werden. Beim Uberlassen dieser Stoffe — ausgenom-
men pyrotechnischer Gegenstdnde — an Inhaber einer Erlaubnis
nach § 27 Abs. 1 des Gesetzes sind Art und Menge der Stoffe, der
Tag des Uberlassens sowie der Name und die Anschrift des Uber-
lassers dauerhaft in der Erlaubnisurkunde des Erwerbers einzutra-
gen.
§ 26

(1) Bei der nichtgewerblichen Herstellung von Patronen sind Lade-
arbeiten und der sonstige Umgang mit Treibladungspulver und An-
zUndhidtchen nur in geschlossenen Rdumen erlaubt. Wéhrend die-
ser Tatigkeiten ist der Aufenthalt Unbefugter sowie offenes Licht,
offenes Feuer und das Rauchen in solchen Raumen verboten.

(2) Zum Laden von Treibladungspulver und zum Entladen gelade-
ner Patronenhilsen dirfen nur technisch einwandfreie Gerate ver-
wendet werden, die ein handhabungssicheres Laden und Entladen
gewahrleisten.

73



(3) Schadhafte Hiilsen, insbesondere solche mit Rissen im Hul-
senmaterial, bleibender Verformung des Hilsenbodens oder Deh-
nungsringen dlrfen nicht wieder geladen werden.

Hinweis:

Gilt analog auch fiir das Laden von Kartuschen bzw. abgepack-
ten Einzelladungen (s. Abb. 26).

§ 29

(2) Die zustandige Behdorde soll eine abgelegte Priifung als Nach-
weis der Fachkunde ganz oder teilweise nicht anerkennen, wenn
seit deren Ablegung mehr als funf Jahre verstrichen sind und der
Antragsteller seit dem Zeitpunkt der Priifung die erlaubnispflichtige
Tatigkeit rechtmaBig nicht oder Giberwiegend nicht ausgetbt hat.

§34

(1) Der Antragsteller ist zu einem Lehrgang zuzulassen, wenn bei
ihm Versagungsgrinde nach § 8 Abs. 1 Nr. 1 und 2 Buchstabe b
und ¢ des Gesetzes oder nach § 27 Abs. 3 Nr. 1 des Gesetzes nicht
vorliegen.

(2) Die Zuverlassigkeit und die persénliche Eignung ist durch eine
Unbedenklichkeitsbescheinigung der fur die Erteilung der Erlaub-
nis oder des Befdhigungsscheines zustéandigen Behdrde nachzu-
weisen. Wird innerhalb eines Jahres nach Ausstellung der Unbe-
denklichkeitsbescheinigung eine Erlaubnis oder ein Beféhigungs-
schein beantragt, so ist die erneute Priifung der Zuverlassigkeit und
die personliche Eignung des Antragstellers nicht erforderlich, sofern
nicht neue Tatsachen die Annahme rechtfertigen, dass der An-
tragsteller die erforderliche Zuverléssigkeit nicht mehr besitzt. Die
Prifung der Zuverléssigkeit kann entfallen, wenn der Inhaber eines
Befahigungsscheines die Zulassung zu einem Sonder- oder Wie-
derholungslehrgang beantragt.

74



§ 46

Ordnungswidrig im Sinne des § 41 Abs. 1 Nr. 16 des Gesetzes
handelt, wer vorsatzlich oder fahrlassig

3. entgegen § 14 Abs. 1, 2, 3 oder 4 explosionsgefahrliche Stoffe
oder Gegenstédnde ohne vorschriftsmaBige Kennzeichnung,
auch ihrer Verpackung, einem anderen tberlasst,

4. entgegen § 16 explosionsgeféhrliche Stoffe ohne vorschrifts-
maBige Verpackung einem anderen Uberlasst,

10. entgegen § 25 Abs. 1 Satz 1 explosionsgeféhrliche Stoffe ohne
Vorlage des Erlaubnisbescheides oder einer Ausfertigung des
Erlaubnisbescheides Uberlasst oder entgegen § 25 Abs. 1
Satz 2 beim Uberlassen der Stoffe die vorgeschriebenen Anga-
ben in der Erlaubnisurkunde nicht dauerhaft eintragt,

9.1.2 Zweite Verordnung zum Sprengstoffgesetz
(2. SprengV)

§1

Anwendungsbereich

(1) Die Verordnung gilt fir die Aufbewahrung von explosionsgefahr-
lichen Stoffen (Explosivstoffe und sonstige explosionsgefahrliche
Stoffe).

§2
Allgemeine Anforderungen

(1) Explosionsgefahrliche Stoffe miissen nach den Vorschriften des
Anhangs zu dieser Verordnung und im Ubrigen nach den allgemein
anerkannten sicherheitstechnischen Regeln aufbewahrt werden.

§6

Freistellung vom Genehmigungsvorbehalt

Kleine Mengen von explosionsgeféhrlichen Stoffen nach Nummer 4
des Anhangs dirfen ohne Genehmigung nach § 17 des Gesetzes
aufbewahrt werden. Die Erlaubnisvorbehalte nach den §§ 7 und 27
des Gesetzes bleiben unberihrt.

75



9.1.3 Anhang zu § 2 der Zweiten Verordnung zum
Sprengstoffgesetz (2. SprengV)

4. Aufbewahrung von Explosivstoffen und sonstigen explosi-
onsgeféahrlichen Stoffen auBerhalb eines genehmigten Lagers
(kleine Mengen)

4.1 Aligemeines

(1) Explosivstoffe und sonstige explosionsgeféhrliche Stoffe dirfen
auBerhalb eines genehmigten Lagers unter Berlicksichtigung der
folgenden Anforderungen in den in den Anlagen 6 und 6a festgeleg-
ten Mengen (kleine Mengen) aufbewahrt werden. Die héchstzulés-
sige Menge kann auf mehrere Raume gleicher Art verteilt
werden, sie darf jedoch nur einmal in Anspruch genommen werden.

4.2 Anforderungen an die Aufbewahrung von Explosivstoffen

(1) Sollen Explosivstoffe und Stoffe mehrerer Zeilen der Tabellen in
den Anlagen 6 und ... in einem Aufbewahrungsraum gemeinsam
aufbewahrt werden, so gilt als zulassige Gesamtenge flr diesen
Raum die jeweils kleinste zuldssige Hochstmenge der betreffenden
Zeilen.

(4) Explosivstoffe dirfen nur in geeigneten Rdumen aufbewahrt
werden.

(5) Es sind die jeweils erforderlichen MaBnahmen zu treffen, um
Diebstahl und unbefugte Entnahme von Explosivstoffen zu verhin-
dern.

(8) Im Gefahrenfall ist den Personen, die zur Gefahrenabwehr ein-
greifen, der Aufbewahrungsort bekannt zu geben.

(9) Explosivstoffe miissen so aufbewahrt werden, dass deren Tem-
peratur 75 °C nicht Gberschreiten kann.

(10) Im Aufbewahrungsraum darf nicht geraucht sowie offenes Licht
oder offenes Feuer nicht verwendet werden. In unmittelbarer Nahe
der Explosivstoffe dirfen leicht entziindliche oder brennbare
Materialien nicht gelagert werden. Geeignete Einrichtungen zur
Brandbekdmpfung missen vorhanden und jederzeit erreichbar sein.

76



(11) Explosivstoffe durfen nur in der Versandpackung oder in der
kleinsten Verpackungseinheit aufbewahrt werden. Bei angebroche-
nen Packstlicken sind MaBnahmen zu treffen, dass der Inhalt nicht
beeintrachtigt wird und die Explosivstoffe nicht nach auBen gelan-
gen kénnen.

(12) Explosivstoffe dirfen in einem Behéltnis nur getrennt von Ge-
genstdnden mit Zindstoff aufbewahrt werden. Die Abtrennung
muss so beschaffen sein, dass die Ubertragung einer Detonation
auf die anderen Explosivstoffe verhindert wird.

(13) Behaltnisse sind vor geféhrlichen Einwirkungen von auBen zu
schitzen. Sie missen so aufbewahrt werden, dass im Explosions-
fall die Wirkung geféhrlicher Spreng- und Wurfstiicke auf die unmit-
telbare Umgebung beschrankt bleibt.

(14) Behaltnisse missen auBen mit dem Gefahrensymbol nach
§ 14 Abs. 1 Nr. 5 der Ersten Verordnung zum Sprengstoffgesetz
gekennzeichnet sein. Das Gefahrensymbol muss dauerhaft und
sichtbar sein.

Anlage 6 zum Anhang 4.1 (Auszug)

Unbewohnte
Unbewohnter Raum .
Bewohnter ) ) Nebengebaude
nicht gewerblicher X .
Raum . nicht gewerblicher
Bereich ]
Bereich
Lagergruppe 1.1
Schwarzpulver
(massenexplosions- . et
Nicht zul 1k k
fhig) 2. B1 Jagds icht zulassig g (netto) 3 kg (netto)
schwarzpulver,
Béllerpulver

77



9.1.4  Sprengstofflager-Richtlinie ,,Aufbewahrung
kleiner Mengen* (SprengLR 410)

Diese Richtlinie gilt fir die Aufbewahrung von Explosivstoffen und
Gegenstanden mit Explosivstoff sowie von sonstigen explosionsge-
fahrlichen Stoffen auBerhalb eines Lagers (kleine Mengen) nach
Nummer 4 des Anhangs zu § 2 der 2. Verordnung zum Spreng-
stoffgesetz (2. SprengV) in Verbindung mit Anlage 6 zum Anhang
der 2. SprengV.

Anhang Nr. 4.1

(1) AuBerhalb eines Lagers dirfen Explosivstoffe und Gegenstan-
de mit Explosivstoff sowie sonstige explosionsgeféhrliche Stoffe nur
bis zu den in Anlage 6 genannten Mengen aufbewahrt werden
(kleine Mengen).

(2) In einer Wohnung ist die Benutzung mehrerer unbewohnter
R&aume zur Aufbewahrung nur zuldssig, wenn die unbewohnten zur
Aufbewahrung benutzten Raume nicht unmittelbar nebeneinander
liegen.

Anhang Nr. 4.2 Absatz 1

(1) Stoffe und Gegensténde dirfen nur in geeigneten Radumen auf-

bewahrt werden. Diese Raume dlirfen nicht dem dauernden Auf-
enthalt von Personen dienen.

(2) Geeignete Raume sind z. B. Geratekammern, Keller- und Dach-
rdume, in der Wohnung ausnahmsweise auch Béder und Toiletten,
wenn in diesen Radumen eine Druckentlastungsflache (z. B. Fens-
ter) vorhanden ist. In Mehrfamilienhdusern sind Keller- und Dach-
rdume nur dann geeignet, wenn der Aufbewahrungsraum feuer-
hemmend von den Ubrigen Rdumen abgetrennt ist. Rdume ohne
Druckentlastungsflache kénnen benutzt werden, wenn keine ande-
ren Aufbewahrungsmaéglichkeiten bestehen und die Héchstmenge
um die Halfte gemindert wird.

(3) Zur Aufbewahrung im nichtgewerblichen Bereich kénnen ferner
Stahlschranke, die gegen Diebstahl und unbefugte Entnahmen ge-
sichert sind, geeignet sein:

78



e in Kellerlichtschachten, sofern sie nicht auf eine o6ffentliche
StraBe flhren und auch nicht Teil eines notwendigen Ret-
tungsweges sind,

e in auBenliegenden Kellerzugangen und auf Balkonen,

e in oder an einer AuBenwand, sofern es nicht die Wand eines
Raumes, der dem dauernden Aufenthalt von Personen dient,
ist.

(4) Ungeeignet flr eine Aufbewahrung sind z. B. Gange, Flur, Klei-
derablage, Heizrdume und Heizéllagerrdume. Im gewerblichen Be-
reich sind Bad und Toiletten zur Aufbewahrung nicht geeignet.

(5) Aufbewahrungsrdume mussen leicht erreichbar sein und ausrei-
chend beleuchtet werden kénnen.

(7) Unbewohnte Nebengebaude und Lagerrdume in gewerblich ge-
nutzten Geb&uden sind flr die Aufbewahrung geeignet, wenn Wan-
de, Decken und tragende Bauteile mindestens schwer entflammbar,
moglichst feuerhemmend sind. Geeignet sind auch Garagen, sofern
sie nicht als solche genutzt werden und eine Genehmigung der
Bauaufsichtsbehdérde fur die andere Nutzung vorliegt. Dies gilt auch
fur die Aufbewahrung von Schwarzpulver und massenexplosions-
fahigen Treibladungspulvern bis zu einer Menge von 3 kg.

(10) Die ortsbewegliche Aufbewahrung darf nur kurzzeitig erfolgen;
sie ist auf das unumganglich notwendige zu beschranken und nach
Ortlichen Gegebenheiten vorzunehmen.

Aus Anlass von SchieBwettbewerben o. a. darf Schwarzpulver oder
Treibladungspulver in einer Menge von bis zu 1 kg im eigenen
Kraftfahrzeug im verschlossenen Kofferraum aufbewahrt werden.
Diese Aufbewahrung soll in der Regel nicht mehr als 72 Stunden
(z. B. Dauer eines Wochenendes) betragen

4.2 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 2

(1) Es sind die jeweils erforderlichen MaBnahmen zu treffen, um
Diebstahl und unbefugte Entnahme von Stoffen und Gegenstanden
zu verhindern.

79



(2) Bei der Aufbewahrung in Behéltnissen, die sich innerhalb eines
Raumes befinden, der nicht nach Absatz 5 gesichert ist, missen
diese verschlossen gehalten werden und gegen Wegnahme gesi-
chert sein.

(3) Behaltnisse kénnen aus Stahl (handelsiibliche Kassetten,
Wandschrénke oder Panzerschranke) sowie aus Holz oder an-
derem Material mit gleicher Festigkeit bestehen. An Holzbehalter
werden folgende Anforderungen gestellt: Sie sollen aus ca. 20 mm
starken Brettern oder Spanplatten bestehen, deren Eckverbindun-
gen z. B. genutet oder gedibelt und verleimt sind. Beschlage und
Befestigungen sind so anzubringen, dass sie von auBen nicht ab-
geschraubt werden kénnen.

(4) Fest mit der Wand verbundene Behaltnisse auBerhalb einer
Wohnung, die von auBen zuganglich sind, missen aus Stahl oder
gleichwertigem Material gefertigt sein und eine biindig schlieBende
Tur mit innen liegenden Bandern besitzen. Die Tir muss mindes-
tens mit einem auBen biindig abschlieBenden Sicherheitsschloss
versehen sein.

(5) Wenn die Behaltnisse nicht den Anforderungen der Absatze 2
und 3 entsprechen, muss die Tur des Aufbewahrungsraumes mit
einem auBen bindig abschlieBenden Sicherheitsschloss, welches
schon nach einer SchlieBung greift, versehen sein. Fenster im Auf-
bewahrungsraum missen ausreichend gesichert sein (z. B. Fens-
tergitter, abschlieBbare Olive; die Verglasung kann aus Isolierglas
oder Drahtglas bestehen). Bei der Aufbewahrung in einem Keller-
schacht muss die Abdeckung gegen Abheben gesichert sein.

4.3 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 3

(2) Eine Zusammenlagerung liegt nicht vor, wenn sich die Stoffe
und Gegenstande verschiedener Vertraglichkeitsgruppen in ge-
trennten Behaltnissen nach Nummer 4.2 Abs. 3 befinden. Nummer
4.10 Abs. 2 ist zu beachten.

(8) Anziindhiitchen dirfen zusammen mit Schwarzpulver und Treib-
ladungspulver in einem Behéltnis untergebracht sein. Nummer 4.10
Abs. 2 ist zu beachten.

80



4.4 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 4

(1) Werden Stoffe und Gegenstande verschiedener Lagergruppen
in einem Aufbewahrungsraum zusammen gelagert, so gilt als zu-
lassige Gesamtmenge fiir diesen Raum die nach Anlage 6 jeweils
zulassige Menge der Lagergruppe mit dem hdchsten Gefahrengrad.
Werden Stoffe und Gegenstédnde nach dem Sprengstoffgesetz und
pyrotechnische Munition nach dem Waffengesetz in einem Aufbe-
wahrungsraum gemeinsam gelagert, so gilt als zulassige Ge-
samtmenge die jeweils niedrigste Menge.

4.6 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 6

(1) Im Gefahrenfall ist den Personen, die zur Gefahrenabwehr ein-
greifen, der Aufbewahrungsort bekannt zu geben.

(2) Bei langerer Abwesenheit (z. B. Urlaub) ist die Bekanntgabe
durch eine andere Person sicherzustellen.

4.7 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 7

(1) Stoffe und Gegenstédnde missen so aufbewahrt werden, dass
deren Temperatur 75°C nicht Gberschreiten kann.

2) Die Stoffe und Gegenstande missen so aufbewahrt werden,
dass eine starke Sonneneinstrahlung sowie das Auftreten von
Warmestau vermieden wird (z. B. Sonnenschutzdach, heller An-
strich des Behéltnisses). Ein ausreichender Abstand von Heizkor-
pern und sonstigen Warmequellen muss eingehalten werden.

4.8 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 8

(1) Im Aufbewahrungsraum darf nicht geraucht werden sowie offe-
nes Licht oder offenes Feuer nicht verwendet werden. In unmittel-
barer Nahe der Stoffe und Gegensténde dirfen leicht entzlindliche
oder brennbare Materialien nicht gelagert werden. Geeignete Ein-
richtungen zur Brandbekdmpfung mussen vorhanden und jederzeit
erreichbar sein.

81



(2) Geeignete Einrichtungen zur Brandbekdmpfung sind z.B.
Wandhydranten, Feuerléscher mit ABC-L&schpulver mindestens
der LoschergroBe 1l (z. B. 6 kg Ldschpulver), Kibelspritzen und
Wasseranschllisse mit Schlauch und Strahlrohr.

4.9 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 9

(1) Stoffe und Gegenstande dirfen nur in Versandpackungen oder
in der kleinsten Ursprungsverpackung des Herstellers (kleinste Ver-
packungseinheit) aufbewahrt werden. Bei angebrochenen Verpa-
ckungen sind MaBnahmen zu treffen, dass der Inhalt nicht beein-
trachtigt wird und Stoffe nicht nach auBen gelangen kénnen.

4.10 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 10

(1) Stoffe und Gegensténde dirfen in einem Behaltnis nur getrennt
von Gegenstanden mit Zindstoff aufbewahrt werden. Die Abtren-
nung muss so beschaffen sein, dass die Ubertragung einer Detona-
tion auf andere Stoffe und Gegensténde verhindert wird.

(2) In einem gemeinsamen Behéltnis mussen Anzindhitchen von
Schwarzpulver und Treibladungspulver so getrennt aufbewahrt
werden, dass eine von den Anzlindhiitchen ausgehende Ziindiiber-
tragung vermieden wird (z. B. Zwischenwand).

4.11 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 11

(1) Behaltnisse sind vor geféhrlichen Einwirkungen von auBen zu
schitzen. Sie missen so aufbewahrt werden, dass im Explosions-
fall die Wirkung geféhrlicher Spreng- und Waurfstiicke auf die unmit-
telbare Umgebung beschrankt bleibt.

2) Behaltnisse missen sich an solchen Stellen befinden, wo im Fal-
le der Zlindung des Behéltnisinhaltes eine Gefahrdung von Men-
schen nicht zu erwarten ist und wichtige Teile und Anlagen des Ge-
baudes (z. B. tragende Teile, Versorgungsleitungen) nicht zerstort
werden kénnen.

82



4.12 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 12

1) Behaltnisse missen auBen mit dem Gefahrensymbol nach § 14
Abs. 1 Nr. 5 der Ersten Verordnung zum Sprengstoffgesetz ge-
kennzeichnet sein. Das Gefahrensymbol muss dauerhaft und sicht-
bar sein.

2) Fur Stahlschranke nach Nummer 4.1 Abs. 3 gilt fur die Kenn-
zeichnung Nummer 2.5.2 Abs. 6 des Anhangs der 2. SprengV.

9.2 Beschussgesetz (BeschG)

§1
Zweck, Anwendungsbereich

(1) Dieses Gesetz regelt die Priifung und Zulassung von
1. ... Bollern, ...

§2

Beschusstechnische Begriffe

(8) Bdller im Sinne dieses Gesetzes sind Geréte, die ausschlieBlich
zur Erzeugung des Schussknalls bestimmt sind und die keine Feu-
erwaffen oder Gerdte zum AbschieBen von Munition sind. Bdller
sind auch nicht tragbare Geréate fur Munition nach einer Rechtsver-
ordnung nach § 14 Abs. 1 Nr. 1). Gasbodller sind Bdller, bei denen
die Erzeugung des Schussknalls durch die Explosion bestimmter
Gase bewirkt wird.

§3
Beschusspflicht fiir Feuerwaffen und Béller

(1) Wer Feuerwaffen, Béller sowie hdchstbeanspruchte Teile, die
ohne Nacharbeit ausgetauscht werden kénnen, herstellt oder in den
Geltungsbereich dieses Gesetzes verbringt, hat sie, bevor er sie in
den Verkehr bringt, durch Beschuss amtlich priifen zu lassen. ...

(2) Wer an einer Feuerwaffe oder einem Béller, die nach Absatz 1
gepruft sind, ein hdchstbeanspruchtes Teil austauscht, verandert
oder instand setzt, hat den Gegenstand erneut durch Beschuss
amtlich prifen zu lassen. ...

83



9.3 Bayerisches Immissionsschutzgesetz
(BaylmSchG)

Art. 13
Schallzeichen, Toniibertragung

(1) Es ist verboten,
1. mit Hilfe von Geraten Schallzeichen zu geben,
wenn andere dadurch gestért werden.

(2) Die Gemeinden kénnen von diesen Verboten Ausnahmen zu-
lassen, wenn ein Beddrfnis auch unter Beriicksichtigung des Schut-
zes der Allgemeinheit oder Nachbarschaft vor La&rm anzuerkennen
ist.

Hinweis:

Das SchieBen mit Béllern ist nicht mehr im Waffengesetz geregelt,
sondern unterliegt jetzt dem Immissionsschutzgesetz (in Bayern
Art. 13 Abs. 2 BaylmSchG). In kreisfreien Stddten ist rechtzeitig
(mindestens zwei Tage vor dem BéllerschieBen) die Veranstaltung
beim Ordnungsamt/Umweltamt, im Landkreis bei der entsprechen-
den Gemeinde anzuzeigen und genehmigen zu lassen. Anmelden
bei der Polizei ist empfehlenswert.

9.4 3. Verordnung zum Waffengesetz
§15
.... Wiederholungsprufungen fir .... Boller

(4) ... sind auf Boller mit der MaBgabe anzuwenden, dass an die
Stelle des Herstellers die zustédndige Behorde tritt. Bei Bollern ist
die Wiederholungsprifung vor Ablauf von fiinf Jahren durchzufiih-
ren.

84



9.5 Strafgesetzbuch (Ausziige)

§ 222
Fahrlassige Totung

Wer durch Fahrlassigkeit den Tod eines Menschen verursacht, wird
mit Freiheitsstrafe bis zu fiinf Jahren oder mit Geldstrafe bestraft.

§ 229
Fahrlassige Koérperverletzung

Wer durch Fahrlassigkeit die Kérperverletzung einer anderen Per-
son verursacht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren oder mit
Geldstrafe bestraft.
§ 308
Herbeifiihren einer Sprengstoffexplosion

(1) Wer anders als durch Freisetzen von Kernenergie, namentlich
durch Sprengstoff, eine Explosion herbeifiihrt und dadurch Leib
oder Leben eines anderen Menschen oder fremde Sachen von be-
deutendem Wert geféhrdet, wird mit Freiheitsstrafe nicht unter ei-
nem Jahr bestraft.

(2) Verursacht der Tater durch die Tat eine schwere Gesundheits-
schadigung eines anderen Menschen oder eine Gesundheitssché-
digung einer groBen Zahl von Menschen, so ist auf Freiheitsstrafe
nicht unter zwei Jahren zu erkennen.

(3) Verursacht der Tater durch die Tat wenigstens leichtfertig den
Tod eines anderen Menschen, so ist die Strafe lebenslange Frei-
heitsstrafe oder Freiheitsstrafe nicht unter zehn Jahren.

(4) In minder schweren Fallen des Absatzes 1 ist auf Freiheitsstrafe
von sechs Monaten bis zu finf Jahren, in minder schweren Féllen
des Absatzes 2 auf Freiheitsstrafe von einem Jahr bis zu zehn Jah-
ren zu erkennen.

(5) Wer in den Féllen des Absatzes 1 die Gefahr fahrlassig verur-
sacht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu flinf Jahren oder mit Geldstrafe
bestraft.

(6) Wer in den Fallen des Absatzes 1 fahrlassig handelt und die Ge-
fahr fahrlassig verursacht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren
oder mit Geldstrafe bestraft.

85



9.6 Verordnung liber die innerstaatliche und grenz-
Uberschreitende Beférderung gefahrlicher
Giter auf der StraBe und mit Eisenbahnen
(Gefahrgutverordnung StraBe und Eisenbahn —
GGVSE)

§1
Geltungsbereich

(1) Diese Verordnung regelt die ...

Beférderung geféhrlicher Gter

1. auf der StraBe mit Fahrzeugen (StraBenverkehr) und ...
in Deutschland.,...

§4
Allgemeine Sicherheitspflichten

(1) Die an der Beférderung gefahrlicher Giiter Beteiligten haben ...
die nach Art und AusmaB der vorhersehbaren Gefahren erforderli-
chen Vorkehrungen zu treffen, um Schadensfélle zu verhindern und
bei Eintritt eines Schadens dessen Umfang so gering wie mdglich
zu halten. Sie haben jedenfalls die fir sie jeweils geltenden Be-
stimmungen dieser Verordnung einzuhalten.

86



Muster einer Erlaubnis fiir Béllerschiitzen nach § 27
SprengG
Grundsatzliches:

1. Die Eintragungen in die Erlaubnis sind dauerhaft in Maschinen-
schrift bzw. Druckbuchstaben vorzunehmen

2. Erweiterungen der Erlaubnis durch Einlegeblatter etc. sind nicht
zulassig

3. Es gilt nur das Original der Erlaubnisurkunde; Kopien oder
Abdrucke werden nicht anerkannt.

Abb. 29: Erlaubnismuster

87



88

Max Mustermann
s Fram'|

_.01.01.2000 Musterstedt

guimren am In

79999 Musterstadt

wrnnnah in

erhilt hiermit aufgrund des § 27 Abs. 1 des Sprong-
stoflgesetras in der Fassung der Bekannimachung
vam 17. April 1886 (BGBL | S 577) dis Erlaubnis
ZUMThid

Erwerben, Verbringen, Aufbe-
wahren, Verwenden, Vernich-
Len

wen/mil Iolgenden Stoffen und Gegenstanden

mit Bollerpulver

'} Hiemzulmafwhdes streichan!

Abb. 30: Erlaubnismuster (Teil 1)




i
Dis Erlaubnis wird wig folgl boschrankt

aul folgende Cerédte:

- Handboller
- HBollerkanone
- Standbdller

mit giiltigem Beaschul

Abb. 31: Erlaubnismuster (Teil 2)

89



.

Die Erlaubnis wird mil folgenden Aullagen arteill;

1.

Die Anforderungen des
Handbuches: "Sicherheits-
regeln f£0r Bollerschutzen",
in der jewells giUltigen
Fassung, sind einzuhalten.

Es ist eine Haftpflicht-
versicherung fir Personen-
und Sachschaden in Héhe
van 1 Mio. EURO sowilie fir
Vermigensschaden in Hdhe
von 250.000,-- EURD abzu-
schliefen.

90

Abb. 32: Erlaubnismuster (Teil 3)




Die Gesamtmenge wird lestgeselzt aul:

20 k3 Billerpulver

v . Eink

S1aH

e kg
AL
f )f ' Stilck -
' Gegensande
/' Stick
Gegenatinde
*
i m S
=i GRrERIRCRAUT
i m
Zundschnu

Die o.g. Bezugsmenge gilt
Jjeweils Fiir die Dauer van

5 Jahren

CHe—Ermtiirmia—araraaki-sle el HHilspersonai-und
i Biidende T par—frtaiait=c
Eragbaimnhaberearda

Abb. 33: Erlaubnismuster (Teil 4)

91



10 Stichwortverzeichnis

1. SprengV............ 5,20,72,77,83
2. SprengV. 4, 5, 14,75, 76, 78, 83

Abzugsleine 26, 35, 37, 44, 45, 46,
47,48

ARer e 7,68, 65, 67
Anzindhitchen .18, 24, 25, 26, 28,
30, 31, 32, 34, 36, 37, 39, 40, 45,
46, 47, 48, 49, 57, 58, 72, 73, 80,
82

Aufbewahren ...5, 6, 10, 14, 15, 17,
18,19, 24, 32, 72,75, 76, 78, 79,

80
Ausland........ccccceoenene 12, 13, 14, 61
Ausnahmezulassung.............. 6, 23

Bajonettverschluss ...

Bedurfnis .............. 7,10, 14,67, 84
Berdanzindung..........ccc....... 30, 31
Beschuss

Beschussamt.. .8
Beschussbescheinigung ..8, 24, 55
Beschussgesetz ....
Beschusspflicht
Beschusszeichen ..
Béllerarten
Boxerzindung .........ccceeveneene

CE-Kennzeichnung ........ 13, 14, 61

Einfuhr ... 13, 60, 61, 63, 70, 72, 73
Erlaubnisbehérde 7,73,74

Fachkunde...
Fahrrad

92

Fahrzeug ..... 10, 11, 15,17, 79, 86
Feuerléscher.............11,12, 19, 82

Gefahrensymbol ... ...19,77,83

Handbdller
Schaftboller.

Immissionsschutz ...5, 6, 22, 23, 84

Kartusche ... 24, 26, 27, 29, 30, 31,
32, 33, 34, 36, 37, 74
Kennzeichnung.......c.cccccevvvveens 75
Kleine Mengen 4, 5, 14, 15, 64, 75,
76,78

Korken .... 4, 23, 24, 26, 31, 32, 34,
36, 39, 40, 43, 44, 46, 49, 50, 51,
53, 54, 55, 56, 58

Korkenzieher .........ccoccveiinieens 26
Kreisverwaltungsbehérde..6, 7, 66,
69

Ladebrett ........ccceeeeenennen. 26, 27, 34
Ladeldffel..... 37, 39, 41
Ladestock.......... 37, 39, 41, 45, 54
Lagerbehélter ... 16, 18, 19, 77, 80,
81, 82, 83

Luntenzdndung..........ccccceeueininns 22
Motorrad ........cceeevinenieieiiiiene 11
Ordnungsamt..........cccceeeiiinnnns 84

Ordnungswidrigkeit.....4, 71, 72, 75



Persénliche Eignung ........ 6, 63,74

Raumnadel. 37, 38, 40, 41, 43, 45,
50, 54

Satzausloser24, 43, 44, 50, 51, 52,
53

Schaftbdller

Handbdller ................ 22, 54,57,59
SchieBkiste . 25, 26, 36, 37, 41, 45,
50, 54

Sicherheitsbereich...23, 34, 35, 38,
42,43, 46, 47, 49, 51, 52, 55, 56,
57,58

Sicherheitsregel.....3, 4, 10, 23, 32,
38, 42, 46, 49, 51, 53, 55, 65, 75
Sprengstoffgesetz .5, 6, 10, 20, 72,
75, 76, 81
Sprengstofflager-Richtlinie .....5, 78
Standbdller . 22, 45, 46, 47, 49, 50,
53

Straftat........cccccenenee 4,7,15,70, 85

Taxi.... 211,13
Uberlassen7, 20, 24, 61, 65, 73, 75
Umhéngetasche............cccoeeee 54
UNOO27 oo 10

Unbedenklichkeitsbescheinigung 7,
74
Unfall......cooooiiiiics 66

Verbringen.... 6, 10, 11, 13, 14, 32,
55, 61, 63, 64, 70, 72, 86
Vernichten6, 21, 24, 44, 49, 53, 58,
61,72

Verpackung 11, 12, 13, 14, 19, 20,
75,77, 82

Versager24, 26, 34, 36, 40, 43, 46,
48, 51, 52, 56, 57
Vorderladerkanone..22, 26, 34, 35,
37, 38, 40, 41, 42, 43, 44

Vorlage .... .4, 24,34, 56

Waffengesetz................ 5,6, 81,84
Wasserspllflasche ..37, 41, 45, 50,
54

ZOM e 13, 61,63
Zubehbr ....... 26, 37, 41, 45, 50, 54
Zindkanal... 24, 32, 38, 40, 43, 44,
45, 46, 50, 52, 56, 58

Zundvorrichtung 37, 38, 39, 40, 41,
42,43, 44, 50, 52, 53

Zuverlassigkeit............ 6, 15,62, 74

93



Notizen

94



Notizen

95



Notizen

96



11 Auskunft bei Behorden

Auskiinfte zu Fragen, die im Zusammenhang mit
dem SchieBen von Bollern stehen, erteilen in Bayern
folgende Behorden:

Priifamt fir Ober-, Mittel- und Unterfranken:
Regierung von Mittelfranken — Gewerbeaufsichtsamt

Priifamt fir Niederbayern und Oberpfalz:
Regierung von Niederbayern — Gewerbeaufsichtsamt

Prifamt fiir Oberbayern und Schwaben:
Regierung von Oberbayern — Gewerbeaufsichtsamt

sowie
die Kreisverwaltungsbehorden (Landratsamter,
in kreisfreien Stadten die Kreisverwaltungsreferate)

Auskiinfte zu Fragen, die die Beschusspriifung von
Bollern betreffen, erteilen in Bayern:

Beschussamt Miinchen
Frank-Schrank-Stral3e 9, 80638 Miinchen
Tel.: 089/17901-339, Fax: 089/17901-260,
E-Mail: poststelle@ba-m.bayern.de

Beschussamt Mellrichstadt

LohstralRe 5, 97638 Mellrichstadt

Tel.: 09776/7050-0, Fax: 097 76/54 57,
E-Mail: poststelle@ba-mel.bayern.de



Zu allen Fragen der Anwendung des Sprengstoff- und Gefahrgutrechts
erteilen die nachstehenden Gewerbeaufsichtsamter Auskunft:

Regierung von Oberbayern, Gewerbeaufsichtsamt
HeBstralRe 130, 80797 Miinchen,

Tel. 089/2176 -1, Fax 0 89/21 76 - 31 02
www.regierung.oberbayern.bayern.de

Regierung von Niederbayern, Gewerbeaufsichtsamt
GestltstraBe 10, 84028 Landshut,

Tel. 08 71/8 08 - 01, Fax 08 71/8 08 - 17 99
www.regierung.niederbayern.bayern.de

Regierung der Oberpfalz, Gewerbeaufsichtsamt
BertoldstralRe 2, 93047 Regensburg,

Tel. 09 41/50 25 - 0, Fax 09 41/50 25-114
www.regierung.oberpfalz.bayern.de

Regierung von Oberfranken, Gewerbeaufsichtsamt
Oberer Birglaf3 34-36, 96450 Coburg,
Tel.09561/74 19 - 0, Fax 0 95 61/74 19-1 00
www.regierung.oberfranken.bayern.de

Regierung von Mittelfranken, Gewerbeaufsichtsamt
RoonstraRe 20, 90429 Nirnberg,

Tel. 09 11/9 28 - 0, Fax 09 11/9 28-29 99
www.regierung.mittelfranken.bayern.de

Regierung von Unterfranken, Gewerbeaufsichtsamt
Georg-Eydel-Stral3e 13, 97082 Wiirzburg,

Tel. 09 31/4107 - 02, Fax 09 31/4107-503
www.regierung.unterfranken.bayern.de

Regierung von Schwaben, Gewerbeaufsichtsamt
MorellstraRe 30d, 86159 Augsburg,

Tel. 08 21/327- 01, Fax 08 21/327-27 00
www.regierung.schwaben.bayern.de

Bayern Direkt ist Ihr direkter Draht zur Bayerischen Staatsregierung.

Unter Telefon 01801/201010 (4,6 Cent pro Minute aus dem Festnetz
der Deutschen Telekom) oder per E-Mail unter direkt@ bayern.de
erhalten Sie Informationsmaterial und Broschiiren, Auskunft zu aktuel-

BAYERN |DIREKT  len Themen und Internetquellen sowie Hinweise zu Behérden, zustandi-
Tel. 018011201010 gen Stellen und Ansprechpartnern bei der Bayerischen Staatsregierung.

Stand: Juni 2006



